
 

10noviny občanů
města Poličky a okolí
říjen 2024, ročník 22 (94)

pokračování na str. 3

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi z  mé pozice krátké ohléd-

nutí za nelehkým, čtyřdenním obdobím, 
kdy naši zemi ohrožovala nečekaně silná 
povodňová vlna. Myslím, že nebylo člově-
ka, který by očekával, že za pouhé 4 dny 
může napršet 230 mm vody, tj. množství, 
které standardně naprší za celé 4 měsíce. 
Po velmi teplém létu, bezpočtu tropických 
dnů a nocí a po velmi suchém srpnu jsme 
v  období od 12. do 15. 9. zažili obrácený 
extrém – obrovské srážky, vítr a zimu. Ná-
sledky povodní v mnoha místech České re-
publiky jsou doslova děsivé a mnoho našich 
obyvatel zažívá těžké okamžiky, které si jen 
stěží dokážeme představit. 

Z pohledu našeho města považuji za zá-
sadní, že na těžko uvěřitelnou meteorolo-
gickou predikci jsme okamžitě reagovali již 
12. 9. Od brzkého rána jsme my, rybáři za-
čali v rozsahu nemajícím obdoby okamžitě 
upouštět 10 rybníků. Celkem jsme na třech 
větvích našeho povodí Bílého potoka vytvo-
řili zásobní retenční prostor kolem 150 000 
m3. Od hlavního směru z  Pomezí 60 000 
m3, od dalšího velmi důležitého baldeckého 
směru na 5 rybnících 50 000 m3. Na této 
baldecké větvi máme ještě jako poslední 
pojistku suchý poldr v objemu 25 000 m3. 
Dále jsme z velké opatrnosti vytvořili reten-

Velká voda zahrozila i v Poličce
ci v povodí Jánského potoka na našich 3 ná-
držích v objemu dalších 60 000 m3. 

Mimo tato pro Poličku zásadní opatření 
jsme ještě preventivně upustili i  2 velké 
rybníky ve Stašově (Velký Stašovský) a nad 
Korouhví (Peklo), což je celkem dalších 70 – 
80 000 m3, které pomohly redukovat vodu 
ve výše zmíněných obcích. 

Shodou okolností se 12. 9. v  podvečer 
uskutečnilo zasedání zastupitelstva města, 
kde jsem o všech těchto krocích rybářů pří-
tomné kolegy informoval a zároveň upozor-
nil na možné náročné následné dny. 

Pršet začalo již ve čtvrtek ráno, v pátek 
pršelo po celý den a  v  sobotu začala být 
situace velmi vážná. My jsme postupně za-
plňovali uvolněné retenční prostory a sou-
běžně se snažili využít kapacity průtoku 
Bílého potoka v  našem městě k  odvedení 
maximálního množství vody. Hlavní pozor-
nost jsme mj. věnovali dvěma nejrizikověj-
ším místům –  soutoku pilecké větve smě-
rem od Ravensburgeru, která se vlévá do 
Bílého potoka u sídla firmy Agronea a dále 
o 150 m níže soutoku baldecké větve, která 
se vlévá do Bílého potoka u Botany. V těch-
to dvou místech se vždy hlavně rozhodova-
lo o tom, zda zatopíme jejich nejbližší okolí, 
především Penzion a  sousední soukromé 
domky. 

K   zatopení zde bohužel došlo v  roce 
1997 a  stále ještě před očima vidím zou-
falou situaci lidí bydlících v  těchto dom-
cích včetně Penzionu, kde měli lidé téměř 
1 m bahnité vody. 

Tato část města včetně některých dal-
ších výše položených míst byla naší prio-
ritou. Zásadním úkolem bylo nedopustit 
větší průtok, než je kapacita Bílého potoka 
protékajícího Poličkou. Soustředili jsme se 
hlavně na Pomezský rybník a  dále na vě-
tev baldeckou, kde máme celkem 5 rybní-
ků, a dále ještě jako poslední pojistku pol-
dr, který jsme si šetřili až na úplný konec, 
když by již rybníky nebyly schopny více 
vody zadržet. V  noci ze soboty na neděli 
jsme ještě provedli zásadní zpevnění přeli-
vu na rybníku Troubný, kterým jsme zvýši-
li retenci o dalších 15 – 20 000 m3. Tento 
nově vytvořený objem byl ale v  neděli po 
ránu zaplněn a  nám zbýval jen prázdný 
poldr o objemu 25 000 m3. V  jednu chví-
li, po nedělním ranním silném dešti, začala 
voda stoupat i v doposud prázdném poldru. 
Naštěstí déšť ustal a vše se začalo stabili-
zovat, bylo velmi nadějné, že celou situaci 
dobře ustojíme. 

Jsem rád, že od památného roku 1997 
máme nejen velké zkušenosti, ale též jsme 
i  mnohé udělali. Město postavilo na bal-
decké větvi za 12 mil. Kč poldr (dotace 



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

přijatá na 18. schůzi 
Rady města 2. září

Usnesení
z 5. zasedání  
Zastupitelstva města  
12. září 2024

ZM schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
města Poličky na období 2025 – 2027. 

ZM schvaluje prodej parcely pro výstavbu ro-
dinného domu v lokalitě JIH I označenou číslem 
2, nacházející se na pozemku p.č. 6690/2 o vý-
měře 743 m2 v k.ú. Polička, dle důvodové zprávy. 
Kupní cena činí 3.138 Kč/m2 včetně DPH a kupu-
jící uhradí veškeré náklady spojené s převodem 
nemovitosti. 

ZM schvaluje výkup části pozemku p.č. 6687 
o  výměře 583 m2 v  k.ú. Polička od RP Polička, 
s.r.o., se sídlem 110 00  Praha 1, dle důvodové 
zprávy. Kupní cena činí 1.500 Kč/m2 bez DPH. 
DPH bude stanovena v souladu s platnými práv-
ními předpisy. 

ZM schvaluje výkup pozemků v  k.ú. Polička 
p.č. 801/1 o výměře 170 m2, p.č. 802 o výmě-
ře 159 m2, p.č. 804/1 o výměře 1205 m2, p.č. 
804/2 o výměře 516 m2, p.č. 805/1 o výměře 
606 m2, p.č.  805/2 o  výměře 427 m2, podílu 
id. 1/2 p.č. 6044/2 o výměře 370 m2, p.č. 810 
o výměře 10120 m2, p.č. 811 o výměře 1145 m2, 
podílu id. 1/2 p.č. 6044/7 o výměře 1269 m2, 
st.p.č. 800 o  výměře 1239 m2 jehož součástí 
je stavba domu č.p. 96, dle důvodové zprávy. 
Celková kupní cena činí 19.441.600 Kč, výdaje 
spojené s  výkupem nemovitostí uhradí město 
Polička. 

ZM schvaluje výkup pozemků v  k.ú. Polička 
p.č. 827 o  výměře 1065 m2, podílu id. 1/4 p.č. 
6044/2 o  výměře 370 m2, podílu id. 1/2 p.č. 
6044/7 o výměře 1269 m2, dle důvodové zprá-
vy. Celková kupní cena činí 1.136.100 Kč, výdaje 
spojené s  výkupem nemovitostí uhradí město 
Polička. 

ZM schvaluje výkup pozemků v  k.ú. Polička 
od společnosti AGRONEA, a. s. Polička, dle dů-
vodové zprávy, a to: st.p.č. 1422 o výměře 424 
m2, st.p.č. 3126 o výměře 36 m2, st.p.č. 1675/1 
o výměře 582 m2, p.č. 6680/1 o výměře 23 m2, 
části p.č. 3232/1; p.č. 3203, p.č. 3212/3, p.č. 
3230/1, p.č. 3221/5, p.č. 6206/1, p.č. 3230/4, 
č. 3190-102/2024 jako p.č. 3203/4 o  výměře 
3 699 m2,  p.č. 3203/5 o výměře 798 m2 - podíl 
id. 1/2, p.č. 3212/3 o  výměře 353 m2 - podíl 
id. 1/2, p.č. 3221/5 o výměře 1 535 m2,  st.p.č. 
4293 o výměře 351 m2. Kupní cena činí 1.100 
Kč/m2. 

ZM schvaluje termín pro podání žádostí o kou-
pi pozemkových parcel pro stavbu 3 bytových 
domů dle části usnesení b/ do 6 měsíců od zve-
řejnění záměru prodeje pozemkových parcel na 
úřední desce. 

ZM vydává obecně závaznou vyhlášku města 
Poličky o stanovení koeficientů daně z nemovi-
tých věcí. 

ZM bere na vědomí závěrečný účet spolu se 
zprávou o  výsledku přezkoumání hospodaře-
ní DSO Královská věnná města, Kraj Smetany 

a Martinů a Mikroregion Poličsko za rok 2023. 
ZM schvaluje investiční záměr Mateřské školy 

Rozmarýnek Polička na rekonstrukci budovy. 
ZM schvaluje investiční záměr Střediska volné-

ho času Mozaika Polička na rekonstrukci budovy. 
ZM bere na vědomí, že projekt č. 0331000023 

Výzvy MK ČR NPO č. 0331/2023 – záměr vy-
budování Kulturního, vzdělávacího a kreativního 
centra a  přístavby dětského oddělení Městské 
knihovny Polička, schválený usnesením ZM č. 25 
ze dne 7. 9. 2023, se nebude realizovat. 

ZM schvaluje aktualizovaný záměr financová-
ní stavby „Dešťová zdrž na odlehčení pod OK 4 
v Poličce“ z rozpočtu města Poličky na roky 2024 
a 2025. 

ZM schvaluje aktualizovaný záměr financová-
ní stavby „Parčík Švermova Polička“ z  rozpočtu 
města Poličky na roky 2024 až 2025. 

ZM schvaluje variantu číslo 3 pro přípravu 
a realizaci „Stavebních úprav zimního stadionu“. 

ZM schvaluje podání žádosti o poskytnutí fi-
nančních prostředků ze Státního fondu podpory 
investic v  rámci dotačně-úvěrového programu 
„Dostupné bydlení“ za účelem pořízení 5 bytů 
v domě č. p. 505, ul. A. Lidmilové, Polička, pro 
nájemní bydlení v Poličce. 

ZM schvaluje podání žádosti o poskytnutí fi-
nančních prostředků ze Státního fondu podpory 
investic v  rámci dotačně-úvěrového programu 
„Dostupné bydlení“ za účelem pořízení 13 bytů 
pro nájemní bydlení v  Poličce v  ulici U  Vlečky, 
které vzniknou na pozemku p. č. 5545/75. 

ZM schvaluje pokračování v současném zhod-
nocování dočasně volných finančních prostředků 
a zruší limit pro maximální vklad na spořicí účty. 

ZM schvaluje poskytnutí dotace a  uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dotace dle 
vzorové smlouvy schválené ZM dne 7. 12. 2023 
usnesením č. 19 a), dle důvodové zprávy a to pro: 

- Židovská obec v Praze, ve výši 100.000 Kč na 
opravu, stabilizaci a  restaurování poškozených 
náhrobků v Poličce. 

ZM bere na vědomí zprávu o zajištění požár-
ní ochrany ve městě Poličce a plán preventivně 
výchovné činnosti na období od 1. 5. 2024 do 
1. 5. 2025. 

ZM schvaluje pro vyznačené úseky ulic umís-
tění schválených názvů v území Polička lokalita 
Jih – I. etapa, dle důvodové zprávy: 

pro úsek č. 1 název: V. Šindlera 
pro úsek č. 2 název: Na Rolích 
pro úsek č. 3 název: Š. Hněvkovského

RM schvaluje interní směrnici Zásady upravující 
řízení a  organizaci vztahů města Poličky ke zří-
zeným příspěvkovým organizacím a hospodaření 
příspěvkových organizací, a to s účinností od 3. 9. 
2024, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na ob-
jekt č. p. 64 na st. p. č. 55/2 vč. přilehlých po-
zemků parcela č. 710, 711 a 712, vše v obci a k.ú. 
Modřec, mezi městem Poličkou, jako pronajíma-
telem a Spolkem přátel obce Modřec, se sídlem 
Modřec. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na rea-
lizaci akce „Oprava a  přespárování části hradby 
úsek SO 07 a SO 08 Na Parkánech, Polička“, se 
společností Stavební a pece, spol. s.r.o., se sídlem 
Chrudim. 

RM rozhoduje o  výběru dodavatele zakázky 
„Parčík Švermova Polička – TDI“, takto: vybraným 
dodavatelem je Ing. Dalibor Dvořáček, se sídlem 
Kamenná Horka. 

RM doporučuje ZM schválit aktualizovaný zá-
měr financování stavby „Parčík Švermova Polička“ 
z rozpočtu města Poličky na roky 2024 až 2025. 

RM schvaluje záměr společnosti CETIN, a.s., se 
sídlem Praha 9, vybudovat na území města Polič-
ky části Střítež optickou síť pro vysokorychlostní 
internetové připojení a související. 

RM schvaluje jako dodavatele veřejné zakázky 
s názvem „Park Liboháj, Polička – etapa 1 – DPS“ 
firmu FLORSTYL, s.r.o., se sídlem Kunovice. 

RM schvaluje jako dodavatele zakázky „Dešťo-
vá zdrž na odlehčení pod OK 4 v Poličce – TDI“ 
firmu APOLO CZ, s.r.o., se sídlem Polička. 

RM doporučuje ZM schválit aktualizovaný zá-
měr financování stavby „Dešťová zdrž na odlehče-
ní pod OK 4 v Poličce“ z rozpočtu města Poličky 
na roky 2024 a 2025. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele zadávacího 
řízení k veřejné zakázce „Dešťová zdrž na odleh-
čení pod OK 4 v Poličce“ takto: vybraným doda-
vatelem je účastník PP-GROUP stavební, s.r.o., se 
sídlem Proseč. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele zadávacího 
řízení k veřejné zakázce „Parčík Švermova Polička“ 
takto: vybraným dodavatelem je účastník ENVI-
RONMENTAL BUILDING, a.s., se sídlem Říčany.

Zastupitelé města rozhodli na svém za-
sedání dne 12. září 2024 o  vydání nové 
obecně závazné vyhlášky, která stanoví 
koeficienty daně z nemovitých věcí a kte-
rá bude účinná od 1. ledna 2025. Důvodem 
vydání nové vyhlášky jsou změny v  záko-
ně, které začnou platit od roku 2025. Tyto 
změny však nemají vliv na výši stávajících 
koeficientů. Novou vyhláškou se tak koefi-
cienty nezmění a tím se nezmění ani daňo-
vá povinnost poplatníků. 

„Nová vyhláška je zpracována tak, aby 

Nová vyhláška města Poličky
všichni občané i podnikatelské subjekty za-
platili za daň z nemovitosti v příštím roce 
stejnou částku jako v  roce letošním. Kvůli 
navýšení ze strany státu, které bylo součás-
tí vládního konsolidačního balíčku, odvedli 
občané za letošní rok na této dani o 80 pro-
cent více. I proto město nechtělo koeficienty 
navyšovat,“ říká k  nové vyhlášce starosta 
města Poličky Jaroslav Martinů. 

Vyhláška je zveřejněna na webových 
stránkách města: https://www.policka.
org/mesto-a-urad/vyhlasky



3

Z 
RA

DN
IC

E

Horké léto zakončily přívaly deště, 
které pro velkou část republiky zna-
menají katastrofu. Ztráty na životech, 
materiální škody, mnoho lidí přišlo 
o vše, co celý život budovali. 

Polička byla od pohromy uchráněna. 
Stalo se to díky obětavé práci dobro-
volníků z  řad rybářů, hasičů, složek 
IZS, pracovníků TES a mnoha dalších 
osob. Vše pod vedením povodňo-
vého štábu, v  jehož čele stál staros-
ta města Jaroslav Martinů. Díky jeho 
zkušenostem a umu bylo naše město 
dobře připraveno, nedošlo k význam-
ným materiálním škodám či poškození 
zdraví obyvatel. Nelze to přejít jen tak, 
je třeba velmi poděkovat. Mysleme na 
obyvatele ze zasažených oblastí, kteří 
neměli takové štěstí. 

MUDr. Jiří Toman, Polička

Poděkování

pokračování ze str. 1

Velká voda zahrozila  
i v Poličce
10 mil. Kč) a my rybáři jsme v  roce 2010 
provedli zásadní nezbytnou modernizaci 
výpustního a  bezpečnostního objektu na 
Pomezském rybníku a  v  roce 2020 jsme 
rybník odbahnili. Náklady na tyto dvě akce 
přesáhly 10 mil. Kč, příspěvek od města 
činil 2 mil. Kč, zbývající částku jsme zajis-
tili z pozice rybářského sdružení. Důležité 
je, že se nám také daří úsek Bílého poto-
ka mezi Synským a Pomezským rybníkem 
udržovat a pravidelně čistit, i to má neza-
nedbatelný význam. 

Vážení a  milí spoluobčané, jsem velice 
rád a  spadlo ze mě obrovské napětí, že 
jsme situaci solidně zvládli a nedošlo k za-
topení Penzionu včetně ohrožených domků 
našich občanů. 

Velice dobře vím, že naši ohrožení spo-
luobčané prožívají oprávněně obrovské 
napětí. Jen málokdo z nás si dovede před-
stavit zatopený byt špinavou, bahnitou 
vodou. V jednom z rizikových domků bydlí 
sama 80letá paní, její dům byl v roce 1997 
též zatopen. V té době žil ještě její manžel, 
a i tak byla situace nesmírně těžká, natož 
nyní, kdy je pouze sama. Tato paní je ve-
lice starostlivá, nesmírně laskavá a vlídná. 
Každý den jsem paní navštěvoval a  infor-
moval ji o  aktuálním vývoji. Mojí největší 
odměnou a  radostí za několik dní napětí 
byla chvíle, kdy jsem ji v neděli podvečer 
navštívil a oznámil, že riziko zatopení de-
finitivně odeznělo. Tato chvíle byla velice 
silná. 

Dovolte mi poděkovat: 
- rybářským kamarádům za čtyřdenní 

nelehkou a  nebezpečnou manipulaci na 
rybnících 

- pracovníkům T.E.S. a hasičům za napl-
nění 3 000 pytlů pískem 

- kolegům z města Poličky 
- a v neposlední řadě velké kázni a po-

koře všech lidí, kteří bydlí v  ohrožených 
úsecích, kde v minulosti docházelo k vylití 
vody z potoka. 

Za to všem velice moc děkuji. 
Mám za to, že jsme tuto klimatickou 

srážkovou epizodu všichni velmi dobře 
ustáli. 

Držme spolu a mějme víru, že tomu tak 
bude i v letech budoucích. 

Moc děkuji.
Jaroslav Martinů, starosta města  

a hospodář Rybářského sdružení Vysočina 

Chci poděkovat vedení našeho města 
v  čele se starostou panem Martinů, hasi-
čům a dalším za přípravu před dešti i práci 
v  jejich průběhu. Včasné upuštění poldru 
i  Limberáku se ukázalo jako velice účinné 
opatření k  minimalizaci škod. V  této sou-
vislosti bych chtěl zmínit stav rybníků např. 
za Marie Terezie v  Pomezí – Limberku. 
V podobné velikosti jako Limberák (tenkrát 
Schlosselteich) byly Schwabenteich, Neu-
teich, Oberteich a cca 10 dalších menších 
rybníků až po pramen Bílého potoka. Tato 
„kaskáda“ si jistě s velkou vodou poradila. 
Je to pouze malý exkurz do historie. Pod-
mínky dnes jsou samozřejmě už jiné – me-
teorologie, zastavěnost řady povodňových 
lokalit i rybníků apod. 

Petr Lajžner

Poděkování 
– povodně 

Všichni lidé, kteří v září zasedali v po-
vodňové komisi města, se shodují v jed-
nom: Poličku i  okolní vesnice od velké 
vody uchránilo včasné upouštění okol-
ních rybníků. To začalo už několik dnů 
před začátkem dešťů a byla tak vytvo-
řena velká rezerva pro přívalové sráž-
ky. Poličsko je vyhlášeným rybářským 
krajem a  Rybářské sdružení Vysočina 
má správu rybníků na starost. A právě 
rybáři v  čele se starostou Jaroslavem 
Martinů nepodcenili předpověď počasí 
a rybníky začali pro jistotu upouštět už 
ve středu. „To bylo ještě krásné slunné 
počasí a bylo těžké věřit předpovědím, 
jak moc se to změní. Včasné upouště-
ní rybníků považuji za velmi taktické 
a  myslím, že připravenost byla skvělá. 
Bylo vidět, že hlavně pan starosta už má 
zkušenosti z povodní minulých a přes-
ně věděl, co má dělat,“ říká Štěpánka 
Dvořáková, ředitelka DPS Penzion, kde 
voda v roce 1997 vyplavila mnoho bytů 
v přízemí. 

Její slova potvrzuje i šéf dobrovolných 
hasičů v  Poličce Lukáš Šauer: „Rybní-
ky byly v gesci rybářů a starosty a oni 
opravdu nepodcenili předpověď a hned 
reagovali a upouštěli mnohem dřív, než 
vůbec začalo pršet. Kdyby se včas ne-
upouštělo a  rybníky byly plný, byla by 
situace úplně jiná. Nejhorší to bylo v ne-
děli dopoledne, naštěstí se nepřestalo 
upouštět ani v sobotu, takže to jen tak 
tak vyšlo.“ I přesto měli hasiči spoustu 
práce a  jezdili čerpat vodu hlavně do 
sklepů. „Voda se čerpala v Pomezí, Mod-
řeci, Stříteži, voda se dostala i do sklepů 
v Mozaice. Vedle toho jsme už od středy 

Poličku zachránilo 
včasné upouštění rybníků

čistili koryta a propustky a už od středy 
jsme pytlovali,“ říká Šauer. Celkem ha-
siči za pomoci dobrovolníků napytlovali 
75 tun písku do 3 000 pytlů. Do jedno-
ho pytle se dávalo zhruba 25 kilo pís-
ku. „Lidé si vyzvedli 2 000 pytlů. Nijak 
jsme nekontrolovali jejich adresy a dou-
fali jsme, že si je budou vyzvedávat ti, 
kteří jsou opravdu nějak ohroženi a že 
si pro ně nepřijede člověk, který bydlí 
ve třetím patře, ale potřebuje si dopl-
nit pískoviště,“ vysvětluje Šauer. Podle 
něj se mohou tyto pytle použít znovu, 
pokud nebyl písek namočen a budou na 
suchém místě. Navíc lidé pytle s pískem 
mohou i vrátit. 

Zatímco povodňová komise zasedala 
na úřadě a vyjížděla do terénu, v DPS 
Penzion někteří obyvatelé nesli celou si-
tuaci velmi těžce. „Někteří lidé se velmi 
báli a dokonce i plakali. Byla jsem ráda, 
že jsem byla pozvána do povodňové 
komise a mohla jsem tak mít neustále 
aktuální informace,“ uzavírá ředitelka 
Dvořáková situaci v  jednom z nejohro-
ženějších míst v  Poličce, kde mnoho 
bezbariérových bytů je právě v přízemí. 

Svou roli v ochraně Poličky sehrál bez-
pochyby i  poldr, jehož stavbu prosadil 
po velkých povodních v roce 1997 právě 
starosta Martinů. „Dnes bereme exis-
tenci poldru jako samozřejmost. Pama-
tuji však, jakému nepříjemnému osočo-
vání v souvislosti s jeho budováním čelil 
starosta pan Jaroslav Martinů. Zdaleka 
netuším, zda někdy napadlo iniciátory 
těch kritik se starostovi alespoň v duchu 
omluvit,“ říká pamětník Adolf Klein. 

Markéta Kutilová



Z 
RA

DN
IC

E 
4

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
dovolte mi krátce navázat na článek 

z  Jitřenky č. 5 a  aktuálně Vás informovat 
o  nalezení široké shody nad nezbytnou 
opravou haly zimního stadionu. 

Od roku 2022, kdy se z podhledu střechy 
utrhla část fólie s vatou, která byla nasáklá 
vodou a silně zatěžovala střešní konstrukci, 
intenzivně řešíme realistickou opravu s dů-
razem na bezpečnost. 

Za poslední 2 roky byly vypracovány již dva 
projekty. Ten z kraje letošního roku řešil ma-
ximální možné posílení nosnosti střešní kon-
strukce v  rámci současného stavu. Projek-
tanti a  statik předložili projekt, který dílčím 
způsobem posiloval únosnost střechy, nicmé-
ně stále nebylo možné docílit požadovaných 
hodnot pro nové stavby a tak bylo toto řešení 
podmíněno elektronickým snímačem, který 
by nepřetržitě vyhodnocoval zatížení střechy 
sněhem a při překročení hodnoty by se sníh 
musel neprodleně odstranit. Pouze pro celko-

Zimní stadion 
– shoda a řešení nalezeno 

vou představu uvádím, že za celé dvacetileté 
trvání haly se sníh odstraňoval celkem 3x, na-
posledy loni v prosinci. 

I  letošní, v  pořadí již druhý, projekt vy-
volal širokou diskusi všech zastupitelů. Ná-
sledně rada města jednomyslně rozhodla 
o pozastavení soutěže na dodavatele a za-
dala projektantům úkol vypracovat vari-
antu, kdy zatížení celé konstrukce nebude 
podmíněno elektronickým monitoringem. 

Na základě zpracovaných dalších navrže-
ných variant rada města opět jednohlasně 
doporučila zastupitelstvu města variantu 
s dodáním a vložením dalších mezinosníků 
s cílem dosáhnout 100% únosnosti dle sou-
časných norem pro nové stavby. 

Na jednání zastupitelstva města dne  
12. září 2024 byla tato varianta, doporuče-
ná radou města, většinovým názorem přija-
ta. Práce započnou již v roce 2025 a budou 
dokončeny v roce 2026. 

Jaroslav Martinů, starosta města

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
dovolte mi z důvodu zamezení šíření nepřes-

ných informací krátké sdělení ve věci realizace 
druhého dopravního napojení Sídliště Hegerova 
souběžně se železniční tratí na Svitavy. 

V  současné době žije v  této lokalitě ve 470 
bytech značná část našich spoluobčanů, které 
do svých domovů měli po celé desítky let pouze 
jednu přístupovou komunikaci, a to z hlavní sil-
nice z ulice Hegerova. 

Velice často jsem slýchával od zde žijících 
občanů, že by město mělo usilovat o zbudování 
další silnice, která by byla alternativou k součas-
né jediné trase. Tento požadavek byl plně opráv-
něný a začali jsme zvažovat a hledat další mož-
nosti. Celková situace této lokality není vůbec 
jednoduchá a tak jsme byli velice rádi, když po 
složitém a úspěšném výkupu pozemků souběž-
ně s tratí, projektant a dopravní odborníci „dali 
zelenou“ vybudování této druhé trasy. 

Nemalá finanční částka 9,5 mil. Kč byla zastu-
pitelstvem města odsouhlasená a po úspěšném 
vybrání dodavatelské firmy mohly práce začít. 
Krátce po zahájení stavby jsem byl informován, 
že chodník navržený projektantem má nava-
zovat na soukromé pozemky mezi garážemi, 
s čímž majitelé nesouhlasí. Je zcela samozřejmé, 
že proti vůli majitelů pozemků jsme nemohli 
s chodníkem ve směru, kde byla desítky let vy-
šlapaná cestička, pokračovat. 

Byly pouze dvě možnosti. Buď od chodníku, 
po celé několikasetmetrové trase, upustit anebo 
zvolit jediné možné reálné řešení a chodník před 
poslední řadou garáží ukončit. Po zodpovědném 
a  uvážlivém vyhodnocení za účasti projektanta 

Druhé dopravní napojení
Sídliště Hegerova

a dopravních odborníků byla jednomyslně zvole-
na druhá varianta. 

Osobně mám za to, že s  ohledem na velké 
využití této komunikace včetně chodců, je toto 
řešení správnější než chodník vůbec nebudovat. 
Na 90 % trasy chodník je a pouze na malém úse-
ku chybí. Pro celkovou bezpečnost je toto řešení 
v rámci zdejších možností správné. 

(Od konce devadesátých let bydlím, s dalšími 
majiteli několika desítek rodinných domků, v lo-
kalitě Paseky, kde v době výstavby bylo zvoleno 
úsporné řešení pouze minimální šíře vozovky, 
a to bez chodníku, a musím napsat naši zkuše-
nost: přestože jsme ukáznění a ohleduplní, tak 
nám zde chodník chybí.) 

Na nové napojovací komunikaci dochází k čas-
tému užívání chodníku i zaměstnanci z průmy-
slové zóny, což výrazně posiluje správnost jeho 
vybudování. Velmi bych si přál, aby v budoucnu 
došlo k  dohodě s  vlastníky pozemků mezi ga-
rážemi. Město by tak mohlo, malý kousek před 
končícím chodníkem, provést krátké odbočení 
na cestu, kudy se po celou řadu let neoprávněně 
proti vůli majitelů chodí. 

Mám za to, že i dopad této stavby na celko-
vou místní zeleň nahradí nová zeleň, která bude 
vysázena až po odeznění velkých letních veder 
a sucha v čase přívětivějšího podzimu. V nepo-
slední řadě doznaly i  sousední travní pozemky 
pěkné zahradnické úpravy a  bude snadné je 
udržovat. 

Velice mě těší, že celá řada občanů z tohoto 
velkého sídliště nové dopravní napojení oceňuje 
a chválí.

Jaroslav Martinů, starosta města 

Kandidující strana Počet hlasů Výsledek 
  v procentech
ANO 2011 781 33,41
ODS a TOP 09 494 21,13
Koalice pro PAK 328 14,03
SOCDEM+VČ+SproK 310 13,26
ČSNS+KSČM+ČSSD 112 4,79
SPD+Trikolora+PRO 107 4,57
Piráti 93 3,97
STAN 81 3,46
DSZ-Za práva zvířat 10 0,42
SPDV 10 0,42
Švýcarská demokracie 6 0,25
Referendum 5 0,21

K  volbám do zastupitelstva Pardubic-
kého kraje přišlo ve 12 volebních okrscích 
v Poličce k volbám 2371 voličů z 6921 re-
gistrovaných. V  Poličce tedy byla volební 
účast 34,92 procent.

Do krajského zastupitelstva se ze všech 
poličských kandidátů dostal Pavel Štefka, 
který v rámci své strany získal 348 prefe-
renčních hlasů. 

Z  kandidátů do Senátu voliči podpořili 
zejména Michala Kortyše a  Davida Šimka. 
Oba postupují do druhého kola.

Výsledky
krajských
voleb 
v Poličce

Dobrý den, ráda bych vaším prostřednictvím podě-
kovala panu starostovi. Děkuji panu starostovi J. Mar-
tinů a všem, kteří s ním v této věci spolupracovali, za 
to, že nás ochránili v Lačnově před většími povodněmi. 

V roce 1997 nám protékala voda domem a tak jsme 
se letos při tak nepříznivé předpovědi počasí obávali 
nejhoršího. Stále jsme kontrolovali zvedající se hladinu 
Bílého potoka a na klidu nám přibývající voda nepřida-
la. Dočetla jsem se, že byla vytvořena rezerva, která 
měla pojmout velké množství vody odpuštěním ryb-
níků, které má na starosti starosta Jaroslav Martinů. 
Také jsme spoléhali na suchý poldr, který při povodni 
v roce 1997 nebyl. Náš dům ohrožuje jak řeka Svrat-
ka, tak Bílý potok. Svratka se sice vylila ze břehů až 
k  našemu domu, ale je rychlá a  rovná, takže kolem 
nás proteče bez většího nebezpečí. Zato potok je pro 
nás nebezpečný, teče kolmo k nám a na zahradě se 
spojí se Svratkou a máme tu obrovskou plochu vody. 
Díky opatřením, která jsem popsala, se letos voda 
otírala „jenom“ o dům. Velké poděkování patří i  sta-
rostovi Ladislavu Filipímu a místostarostvi Novotnému 
z Korouhve, kteří po celé dny, ale i noci situaci u nás 
osobně kontrolovali a také hasičům z Korouhve, kteří 
naváželi dle potřeby pytle s pískem a byli nám kdykoliv 
k  dispozici. Všem jmenovaným jestě jednou srdečně 
děkuji. 

Ludmila Pospíšilová

Poděkování 
– povodně



5

Z 
RA

DN
IC

E 

Vážení občané města Poličky, 
dovolujeme si Vás informovat o připravo-

vané výstavbě společné optické sítě elek-

tronických komunikací společností T-Mobile 
ČR, a.s. a Vodafone Czech Republic, a.s. ve 
vyznačených částech města. Veškeré nákla-
dy spojené s  výstavbou optické sítě hradí 
v  plném rozsahu společnost T-Mobile, a.s. 

Silnice I/34 - stavba ukončena

a Vodafone a po dokončení samotné výstav-
by optické sítě budete mít možnost využívat 
optický vysokorychlostní internet a interak-
tivní televizi s pestrou nabídkou TV progra-
mů. 

V průběhu roku 2024 byl náš záměr pro-
jednaný a schválený zástupci vedení města 
Poličky, aktuálně zajišťujeme vyjádření jed-
notlivých vlastníků, zda budou chtít svou 
nemovitost bezplatně na danou metropolit-
ní optickou síť připojit. 

Výstavba optické přípojky není v žádném 
případě závazně provázaná s budoucím od-
běrem služeb T-Mobile Česká republika, a.s. 
a Vodafone. Po dokončení samotné výstav-
by bude rozhodnutí o využití některé z pří-
padných koncových služeb, poskytovaných 
společností T-Mobile, a.s. a  Vodafone, vý-
hradně na obyvatelích jednotlivých bytových 
jednotek či rodinných domů. 

V období 3. čtvrtletí 2024 Vás bude osob-
ně kontaktovat zástupce realizační společ-
nosti LOSKY, s.r.o. (projekční společnost 
a  partner společnosti T-Mobile) se žádos-
tí o  souhlas s  umístěním optické přípojky 
v jednotlivých bytových a rodinných domech. 

Losky, s.r.o. 
Děkujeme za Vaši spolupráci. 

Ing. Jakub Jánský 
Vedoucí obchodního oddělení LOSKY, 

s.r.o., j.jansky@losky.cz

Stavební práce na opravě silnice I/34 proběhly dle harmo-
nogramu a na konci prázdnin skončila i její částečná uzavírka 
a objížďky. „Do 13. září 2024 finišovaly práce na svislém a vo-
dorovném dopravním značení. Investorem bylo ŘSD ČR Par-
dubice,“ upřesňuje hlavní stavbyvedoucí Skanska Luboš Jiskra. 

Zároveň probíhají za plného provozu stavební úpravy části 
chodníku u silnice I/34 na ul. Starohradská – jedná se o část chod-
níku směr Borová, po pravé straně od služebny HZS Pk po konec 
města a dále nový chodník mezi čerpací stanicí Benzina a parkovi-
štěm u centrálního hřbitova. V rámci stavby dále dojde k úpravám 
přechodů pro chodce u služebny HZS Pk a u centrálního hřbitova 
vč. jejich osvětlení. Zároveň proběhne výměna části vodovodu. 
Stavba je spolufinancována dotací ze SFDI ČR. Realizaci provádí 
společnost Skanska, a.s., investorem je město Polička a cena činí 
cca 6 mil. Kč, termín dokončení je konec listopadu 2024. 

„Vzhledem k tomu, že práce na opravě chodníku probíhají 
za plného provozu, žádáme řidiče a chodce, aby dbali doprav-
ního značení a omezení v této části města. Zároveň děkujeme, 
že letošní oprava silnice I/34 proběhla bez jakékoliv dopravní 
nehody, děkujeme řidičům a chodcům za trpělivost, za ohledu-
plné chování a dodržování všech omezení,“ komentuje hlavní 
stavbyvedoucí Skanska Luboš Jiskra. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Město Polička dokončuje výstavbu 
2 obecních bytů v Lezníku ve 3. NP domu 
č.p. 68. 

Jedná se o byty velikosti 1+kk (43,71 m2) 
a velikosti 2+kk (69,9 m2).

Zájemci si mohou podat Žádost o uzavření 
nájemní smlouvy k obecnímu bytu na odbor 
správy majetku MěÚ Polička do 31. 10. 2024.  

(žádost ke stažení na https://www.polic-
ka.org/mesto-a-urad/formulare/OSM)

Nabídka pronájmu 2 obecních bytů v  Lezníku

Optická síť v Poličce

Za Spolek obce Modřec a  spoustu spokojených 
návštěvníků na setkání rodáků v Modřeci, patří Tobě, 
Františku Borovský, obrovské poděkování. Za Tvůj čas, 
nápad a píli, se kterou jsi ochoten pracovat i nadále. 
Stal jsi se důležitým informátorem, nejen pro nás, zde 
žijící, ale i pro děti našich dětí, kteří až budou pořádat 
Rodáky, tak vše najdou na stránkách v Tebou psané 
kronice.

Poděkování
pro Františka



Z 
RA

DN
IC

E 
6

V předvečer zahájení třídenního multižánrového fes-
tivalu Polička 555 se v prostorách městské knihovny 
uskutečnila vernisáž  výstavy Polička sportuje předsta-
vující historii a činnost poličských sportovních klubů. 

Cílem této akce bylo upozornit veřejnost na možnost 
aktivně se zapojit do činnosti sportovních klubů. Každý 
z návštěvníků výstavy mohl využít kontaktů uvedených 
na jednotlivých prezentacích a pomocí nich sebe či své 
dítě ke sportování přihlásit. 

Před knihovnou se kolem 18. hodiny sešly asi čtyři 
desítky poličských sportovců a příznivců. Vernisáž za-
hájil ředitel městské knihovny Jan Jukl, který poděkoval 
všem organizátorům. Zmínil obě městské organizace 
(městskou knihovnu a  Tylův dům), Sportovní komisi 
a město Polička, Rek Polička a v neposlední řadě jed-
notlivé sportovní organizace, které dodaly materiály 
k výstavě. Za spolupráce těchto zmíněných subjektů se 
uskutečnila jedinečná výstava přibližující činnost řady 
poličských sportovních klubů a organizací. 

Po panu řediteli se ujal slova Jiří Trávníček, který vy-
užil přítomnosti právničky, bývalé atletky a  současné 
atletické trenérky, Martiny Blažkové, která dnes trénuje 
i poličskou rodačku Elišku Červenou a požádal ji o roz-
hovor. Následný půlhodinový dialog byl veden ve velice 
milém a  pohodovém duchu. Přítomní návštěvníci se 
dozvěděli řadu zajímavostí ze zákulisí současné lehké 
atletiky. Příjemnou podvečerní atmosféru doplnil svojí 
hudbou známý poličský muzikant, učitel a  sportovec, 
Dalton Stansbury. 

Na konci hodinového bloku hudby, diskuze a vzájem-
ných rozhovorů účastníků vernisáže byli všichni přítom-
ní pozváni k vlastní prohlídce výstavy. 

Milan Matouš, předseda sportovní komise

Polička sportuje
Gratulujeme našim nadšeným angličtiná-

řům k získání prvního mezinárodního certifiká-
tu Cambridge English. Panu starostovi děku-
jeme za slavnostní setkání a vám, milí rodiče, 

Úspěch malých angličtinářů

Máte zájem pořádat kulturní či jinou veřejně 
přístupnou akci v Poličce? Zkuste k tomuto úče-
lu využít „Malou scénu v parku“. Nově vybudova-
né dřevěné pódium umístěné u sochy Bedřicha 
Smetany o průměru 5 metrů doplněné lavičkami 
je možné využít k pořádání široké škály aktivit, 
jako například hudební, taneční či divadelní akce, 

Malá scéna v parku
vystoupení mateřských, základních a  umělec-
kých škol, autorská čtení, besedy či přednášky. 

V případě zájmu se pro účely rezervace ter-
mínu obraťte na pana Jana Zelendu, e-mail jan-
zelenda@seznam.cz, tel. 604  418  194. Další 
informace Vám případně poskytne úsek kultury 
MěÚ Polička.

patří velký dík za vaši podporu a  především 
důvěru v naši práci. 

Těšíme se na viděnou v novém školním roce. 
Barbora Krištofová a kolegové z To mě baví 

Po úspěšném průběhu Srazu rodáků 
a  přátel Modřece se vracíme do normál-
ního života. Proběhl úklid Obecního domu 
a poté i demontáž velkého stanu, v kterém 
probíhal sraz. Velikou potěchou je, že se 
sešlo opravdu mnoho dobrovolníků a práce 
tak probíhaly velice rychle. Odměněni jsme 
byli posezením u piva, kde jsme stále do-
kola probírali, co vše se povedlo a co příště 
vylepšíme.

Spolek přátel Modřece získal pronájem 
Obecního domu a v současné době probí-
hají oficiality nutné k provozu domu. V plá-
nu máme ještě několik větších akcí pro 
letošní rok. Chystáme Burčákobraní, určitě 
budou turnaje v  šipkách a  stolním tenise. 
V plánu jsou i grilované makrely, které měly 
už jednou velký úspěch a při grilování bylo 

Zprávy z Modřece v pergole plno....
V obci probíhá výstavba nového chodní-

ku v části naproti Obecnímu domu a s tím 
i zatrubnění příkopu. Jde o nejužší místo na 
komunikaci z Poličky a často zde docházelo 
k rizikovým situacím. Práce byly přerušeny 
i kvůli Rodákům, protože materiál měla fir-
ma uskladněný na parkovišti před Obecním 
domem. Tímto bych chtěl poděkovat za 
vstřícné odstranění materiálu, abychom se 
mohli na akci sejít.

Dále narůstá počet členů skupiny Mod-
řec na stránkách Facebooku. Zde jsou 
zveřejňovány i  oznámení z  MěÚ Polička 
a např. zprávy o odstávkách elektřiny, vody 
a příp. cvičeních v areálu Poličských strojí-
ren. K dnešnímu dni máme 315 členů. Na 
městskou část se 140 obyvateli je to docela 
úspěch. 

Do konce roku by ještě měly proběhnout 
opravy dvou štěrkových 
cest v  obci a  pokládka as-
faltového povrchu na nich.

Dobře funguje i informač-
ní systém SMS, informující 
o  dění v  Poličských strojír-
nách a nedochází tak k ne-
dorozuměním a šíření faleš-
ných zpráv.

František Borovský



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

A: Proč jste o všem jednali pět a půl ho-
diny, když jste to už probírali minulý týden? 

B: To víš minulý týden nebyly kamery.  
A: A to má souvislost?
B: Ano má, protože se potřebuješ pre-

zentovat a sbírat politické body. Například, 
když jsi přesvědčený, že pokud bys vedl 
město, tak bys dokázal stavět byty rychleji 
a levněji než developer. A to musíš říci ně-
kolikrát a vracet se k tomu. 

Z deníku zastupitele 
aneb zaslechnuto 12. 9. v pozdních hodinách

A: A to má takovou sledovanost, že je tře-
ba takové divadlo? 

B: Ono to zase tolik občanů nesleduje. 
A: Tak já tomu nerozumím. 
B: To já taky ne. 

Článek byl sepsán za účelem pobavit 
a posbírat pár bodů. 

S pozdravem 
Váš zastupitel Jelínek Libor 

Také občas slyšíte, že se v  Poličce nic 
neděje, že v  sousedních městech, tam to 
žije…? A co teprve vyžití pro děti? Nic… Do-
volím si s tímto tvrzením nesouhlasit a jen 
pro příklad uvádím některé prázdninové 
akce. Omlouvám se pořadatelům akcí, které 
jsem vynechal a případně neuvedl. 

V  červenci jste mohli navštívit festival 
Den fotbalu, festival Colour Meeting, kaž-
dý týden letní kino na dvoře muzea, letní 
kočování mladých poličských ochotníků 
Divadelního spolku Tyl – celý červencový 
týden v okolních obcích – hra Švejk, Skřít-
kování – poslední červencový víkend v mu-
zeu, týdenní Umělecké sympozium Umění 
na Poličce, výstavy – po celé léto v radnici 
i  prostorách muzea, výstava obrázků Bo-
huslava Martinů na mostě v parku, v srpnu 
oblíbený multižánrový festival Polička 555 
(letošní ročník byl podle ohlasů velmi zda-
řilý a návštěvníci byli spokojeni), akce Zažít 
Martinů pořádanou muzeem. V září unikát-
ní mezinárodní festival pantomimy Mime 
Fest. Dopodrobna nerozepisuji bohatý kul-
turní program na hradě Svojanově a mnoho 
dalších akcí. 

Od poloviny června do prvního zářijové-
ho týdne bylo otevřeno koupaliště, které 
navštívilo přes 20 tisíc návštěvníků a v le-
tošním roce ještě zpestřilo svoji nabídku 
doprovodných aktivit. Prostě v  létě bylo 
kam jít. 

Většinu těchto akcí pořádají příspěvkové 
organizace města Poličky, patří jim velký 
dík za skvělou přípravu a bohatý zajímavý 
program. Kromě několika akcí, které chys-
tají soukromí organizátoři, jsou všechny 
uvedené programy financovány z rozpočtu 
města Poličky včetně např. uměleckého 
sympozia či výstavy obrázků na mostě. 
Nuda v Poličce? Rozhodně NE. 

Pavel Štefka, místostarosta 

Nuda
v Poličce?

První den nového školního roku 2. září 
zasedlo i  zastupitelstvo „do lavic“ na jed-
nání svolané vedením města za pro veřej-
nost zavřenými dveřmi. Diskuse se měla 
primárně vést kolem rekonstrukce zimního 
stadionu, ale ... program byl mnohem ob-
sáhlejší a rada města už stejně o způsobu 
rekonstrukce předem na svém jednání roz-
hodla. Světe div se, chce trvalé řešení pod-
le norem, po kterém jsme tolik volali, bez 
nutnosti monitoringu střechy. 

Pokud se vám zdá tento postup vedení 
města nesrozumitelný, můžeme poskyt-
nout pár informací na dokreslenou: 

1. - Projektová dokumentace (PD) na re-
konstrukci zimního stadionu už z února le-
tošního roku měla odpovídat všem normám. 

Je tu říjnový prostor Pro Poličku
Její cena byla vysoutěžena na 1.629.870 Kč 
s DPH. Normu na zatížení stavby sněhem 
ale PD nakonec nesplňovala kvůli jednání 
města s projektanty a „obejití“ normy měl 
zajistit monitorovací systém na střeše. Sta-
vební úřad povolení na takto navrženou re-
konstrukci ale nevydal. 

2. - Rada města si poté objednala za dal-
ších 170.000 Kč studii a chtěla mít na stole 
řešení rekonstrukce stadionu tentokrát ve 
variantách. 

3. - Oklikou se rada města dostává k po-
čátečním požadavkům a  vybírá z  variant 
řešení, podle kterého by se projektovala 
rekonstrukce zimního stadionu za splnění 
všech norem (tedy bez tolik diskutovaného 
monitoringu střechy). Ale to nebude zadar-

mo. Bude třeba doplatit projekční kanceláři 
cca 600.000 Kč bez DPH. 

Podtrženo a  sečteno, v  únoru 2024 jsme 
měli mít PD podle norem, ale nemáme. V září 
2024 chceme znovu na stejnou věc PD pod-
le norem, ale musíme si jako město statisíce 
doplatit. Nenechme si namluvit, že o nic ne-
jde nebo že i nově navržená cena projektu je 
v obvyklých cenových relacích. My jsme vloni 
vysoutěžili cenu za PD a za ni jsme neobdrželi 
podle smlouvy požadovanou kvalitu. Otázkou 
zůstává, jak je to možné? Takto se chová řád-
ný hospodář? Zastupitelstvo má i pro tyto si-
tuace své výbory (finanční a kontrolní), uvidí-
me, zda jeho členové budou sdílet náš kritický 
názor a vezmou vážně toto naše upozornění. 

Za Pro Poličku 
Eva Skalníková, zastupitelka



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

8

Dne 12. 9. 2024 jsme prožili další jednání 
zastupitelstva a prožili jsme jej opět i on-
line. Na přenášení živého jednání do éte-
ru jsme hrdí. Chceme, abyste věděli, viděli 
a  slyšeli víc, a  opravdově. Že je to dobrá 
služba, o  tom svědčí i  počet jedinečných 
připojení, cca 380, z  toho najednou refe-
renčně cca 65. Přinášíme vám pár poznatků 
o zastupitelstvu, o naší snaze doplnit nebo 
změnit některé projednávané body nebo se 
dopátrat bližších informací. 

Rozpočet provozních výdajů byl k pololetí 
naplněn na 48,6 %, to je přiměřené. Zkrát-
ka svítíme, topíme, opravujeme, služby 
a mzdy platíme, příspěvky školám, kultuře 
a pečovatelským službám posíláme, dotace 
spolkům taktéž. Investice byly čerpány na 
8,7 %, standardně to doháníme ve druhé 
půlce roku. Rekonstrukce zimního stadionu 
se odkládá do dalšího období. Rozpočtová 
rezerva k  30. 6. 2024 činí 42 mil. Kč, na 
všech bankovních účtech města byl k 30. 6. 
2024 zůstatek 161 mil. Kč. 

Projednali jsme změny příjmů a  výdajů 
pro rok 2024. Vyžádali jsme si podrobnos-
ti k  úpravám prostranství před smuteční 
síní. V souvislosti s umístěním kříže vzniká 
projektová dokumentace a tu bychom rádi 
poznali. Z  komentáře odboru vyplývá, že 
umístění je již vybráno. Po vizuální a vzdě-
lávací stránce nás zajímá, jak budou vypa-
dat přírodní učebny Masarykovy základní 
školy. Přírodní učebna na Základní škole Na 
Lukách nedosahuje takových kvalit, jaké ví-
dáme v již realizovaných projektech jinde na 
školách a je budována bez dotace. 

Pak přišel na řadu střednědobý výhled pří-
jmů a výdajů města na roky 2025–2027. Pro 
nás bylo obrovským zklamáním, že výhled ne-
obsahoval výdaje na budování cyklostezek do 
Lezníku, Stříteže a  směrem na Květnou. Pro 
cyklostezku do Lezníku už letos platíme pro-
jektovou dokumentaci. Financování těchto in-
vestic pokrývají z 85 % dotace, vlastní podíl by 
neměl být finanční zátěží. Jedna cyklostezka 
bez osvětlení se odhaduje na 15 mil. Kč, z toho 
12,75 mil. Kč dotace a  2,25 mil. Kč vlastní 
zdroje města. Tyto investice jsou zásadní pro 
rozvoj a prosperitu města i přidružených obcí. 

Svítíme, topíme, opravujeme,
cyklostezky nestavíme 

A úžasně zvýší kvalitu osobního i pracovního 
života lidí v Poličce a okolí. Proto jsme na za-
stupitelstvu navrhli doplnit do jednotlivých let 
rozpočtového výhledu finance na zmiňované 
cyklostezky s tím, že by se začalo v roce 2025 
vybudováním cyklostezky do Lezníku. Náš 
návrh neprošel. To znamená, že v roce 2025 
žádnou cyklostezku nepostavíme. 

Vedení města se rozhodlo nakoupit 
19 bytů celkem za 100 mil. Kč od developerů, 
k tomu požádat o dotace ve výši 25 % a vzít 
si i  úvěry na 59 mil. Kč. V plánu je i  nový 
bytový dům na Wolkerově ul. za 30 mil. Kč 
a k tomu úvěr na 15 mil. Kč. Jsme poněkud 
zaskočeni. V  roce 2023 jsme důrazně pro-
testovali proti prodeji perfektně připravené-

Pečovatelská služba AZASS
Potřebujete pomoc při zajištění péče o svou osobu nebo

o své blízké VE VLASTNÍ DOMÁCNOSTI?

V současné době máme VOLNÁ MÍSTA pro nové klienty!

administrativa.ps@azass.cz
+420 732 453 019

DALŠÍ INFORMACE:

Zářijové povodně zaměstnaly v  Poličce 
a  přidružených obcích pěknou řádku lidí. 
Valná většina z  nich pracovala dobrovol-
ně a  zadarmo. Dobrovolní hasiči z  Poličky, 
Modřece, Stříteže i z Lezníka ve spolupráci 
s  pracovníky T.E.S. připravovali a  rozváželi 
pytle s pískem, odstraňovali popadané stro-
my a větve z vozovek i ty rizikové, které se 
nebezpečně nakláněly nad koryty potoků 
a při pádu do nich mohly ohrozit jejich prů-
točnost. Rybáři a  vodohospodáři regulovali 

Poděkování od Otvírání Poličky
průtok vody městem, aby se voda co mož-
ná nejvíc udržela v korytech potoků. Všem 
zúčastněným patří obrovské DÍKY. Nasazení 
bylo vždy veliké. Sami jsme ho mohli pozoro-
vat z blízka, když jsme se do některých čin-
ností spolu s hasiči jako dobrovolníci zapojili. 
Chlapi, máte náš obdiv za to, co pro naše 
město a přidružené obce děláte.

Myslíme, že se také opětovně potvrdil 
smysl oficiálního facebookového profilu 
města, jehož zřízení jsme začátkem voleb-

ního období prosadili. Děkujeme tiskové 
mluvčí za sdílení aktuálních informací bě-
hem celého povodňového víkendu.

Jiří Trávníček a Štěpán Vlček, zastupitelé 
za Otvírání Poličky

Jako každé první úterý v měsíci, 
i 1. 10. 2024 od 18 hod. se těšíme
na setkání s Vámi. 
Tentokráte na Huntovně.

ho městského projektu na výstavbu 32 bytů 
v areálu bývalého dětského domova develo-
perovi. Projekční náklady činily 150 mil. Kč 
na 32 bytů s možností čerpání dotace 45 %. 
Přijetí částečného úvěru na dokrytí realizace 
bylo tehdy rázně vedením města odmítnuto 
s tím, že nehodlají město zadlužovat. 

Bylo by toho daleko více, ale překroči-
li bychom pro nás povolený počet znaků. 
Příště tedy budeme pokračovat. Anebo se 
za námi zastavte 1. října na naše pravidelné 
setkání s občany, tentokrát se na vás těší-
me na Huntovně. 

Zastupitelé za Otvírání Poličky
Jiří Trávníček, Světlana Češková,  
Martin Klepárník, Štěpán Vlček 



9

SE
N

IO
ŘI

Tvoření, zpívání, oslavy, výlety…, tak ně-
jak vypadal konec léta v DPS. 

Senioři například malovali pískem a byli 
překvapeni, co vše lze touto technikou vy-
tvořit. Vznikly krásné obrázky, které, i když 
jen na krátkou chvíli, ale i přesto potěšily. 
Malování na sklo, další technika, kterou si 
senioři vyzkoušeli. Na  zpříjemnění atmo-
sféry při podzimních a  zimních akcích tak 
vznikly nádherné barevné svícny. Kus tep-
lého léta jsme si schovali do vonných pytlíč-
ků s levandulí z naší zahrádky v atriu. 

Nezapomněli jsme ani na trénování pa-
měti a stihli jsme i tradiční podzimní výlet 
na Baldu. Společné setkání uprostřed lesa 

Konec léta v DPS
s písní, harmonikou a grilovanou uzeninou 
nemělo chybu. Jen ty houby chyběly. Snad 
příště. 

Léto jsme si v  DPS opravdu užili a  tak 
budeme v  nastávajícím období mít na co 
vzpomínat. 

V. Pevná

Zdravím seniory – co nás v říjnu čeká: 
8. října v  9:00 a  poté v  10:00 hodin 

v hostinci U Mrštíků schůze výboru a poté 
společně s vlaštovkami. 

10. října od 14:00 hodin si v Aiglově lomě 
zahrajeme paintbal. Organizuje Pavel Bran-
dejs (603 836 975). 

17. října v 6:45 hodin z nádraží vyrazíme 
do Vranova nad Dyjí se zastávkou ve sklíp-
ku. Zajišťuje Milan Kotoulek a Švejdovi. 

22. října v 6:00 hodin pojedeme do Ku-
dowé Zdroji. Organizuje Ivanka Červená 
(774 822 591). 

25. října od 16:00 hodin si zahrajeme 
bowling v Poličce. Zajišťuje Jaromír Faiman 
(602 545 751).

Přeji všem pěkné poslední letošní teplé 
sluneční dny. 

Za SČR Polička
Petr Lajžner 

Aby nebyl
nikdo sám 2. 10. – Zamykání atria – Zájemci se 

nahlásí do pondělí 30. září na recepci DPS, 
zaplatí 35 Kč na občerstvení (chleba, uze-
nina, hořčice, pití). Začínáme ve 14:00 hod. 
v jídelně 

7. 10. – Trénování paměti od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti 

9. 10. – Proti šmejdům v  Pardubickém 
kraji – od 14:00 hod. přednáška v  jídelně. 
Akci připravila Asociace občanských pora-
den. 

14. 10. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

21. 10. – Šikovné ručičky od 14:00 hod. 
v pracovní místnosti 

23. 10. – Literární kavárnička od 14:00 
hod. ve společenské místnosti 

31. 10. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 

V. Pevná

Pozvánka
DPS Penzion

STAROŽITNOSTI  LITOMYŠL
Petr Menčík Partyzánská 340,

57001 Litomyšl.
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 

starý dřevěný, plastový i  kovový náby-
tek - ložnice, skříně, komody, křesla, židle 
atd. Dále mám zájem o  vše starožitného 
charakteru - lustry, hodiny, hudební ná-
stroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlé-
my, kočárky na děcka i  na panenky, sta-
ré motocykly, vojenské a  hasičské věci 
- helmy, uniformy atd., Ze stodol traka-
ře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd.                                                                                                              
Platba ihned v  hotovosti, solidní jednání 
i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579, nebo na What 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

  Předem děkuji za Vaše nabídky.

Stáří, je ve filmech často vyobrazováno jako 
zdroj moudrosti a  zkušenosti. V  nezávazné řeči 
je tato fáze života často velebená a  oceňova-
ná. V běžném životě však pro jedny představuje 
mnohdy namáhavé bytí a  pro druhé zkoušku tr-
pělivosti a  sil. Tak či tak balancujeme na hraně 
důstojnosti života. Ale co když to tak být nemusí? 
Co když i ti, kdo již nemohou žít ve své vlastní do-
mácnosti mohou žít spokojený a smysluplný život 
a nebýt přitom sami?

Právě to je naším cílem. Jako nezisková církevní 
organizace Diakonie Českobratrské církve evan-
gelické jsme zahájili ve Vendolí v dubnu 2024 vý-
stavbu komunitního Domova pro seniory. Domova 
rodinného typu určeného pro 20 seniorů, kteří již 
nemohou žít ve své vlastní domácnosti ať z důvodu 
postupné ztráty soběstačnosti, případně dlouho-
době nepříznivého zdravotního stavu. V tomto ro-
dinném domově chceme jeho obyvatelům umožnit 
v co nejvyšší míře udržet stávající schopnosti, kon-
takty s rodinou a blízkými přáteli a umožnit jim se 
zapojovat do běžného života společnosti.

Tento domov bude již dvacátým, který Diako-
nie ČCE na území ČR pro seniory zřizuje. A  my 
chceme na těchto stabilních základech vybudovat 
první komunitní domov tohoto typu na Svitavsku. 
Výstavba takového domova bude stát přibliž-
ně 120 mil Kč, přičemž s podporou MPSV, kraje 
a Diakonie máme již 99 mil. Kč. Ve veřejné sbírce 
jsme díky mnoha jednotlivým dárcům nashromáž-
dili téměř půl druhého mil. Kč. Získání zbývajících 
prostředků je na nás. Abych mohli postavit tento 
výjimečný domov pro seniory, potřebujeme i Vaši 
pomoc. Každá darovaná koruna se v našich rukou 
přemění v útulný pokoj se samostatnou koupel-
nou a nabídne jeho obyvateli pocit bezpečí a no-
vého domova, kde nemusí být sám.

Co vy na to?
Podpořit nás můžete prostřednictvím veřejné 

sbírky: 2802834970/2010 nebo návštěvou bene-
fičního koncertu, který se uskuteční v prosinci ve 
Svitavách!

Aktuální informace o průběhu výstavby i celém 
projektu naleznete na našich webových stránkách 
a sociálních sítích. WEB: svitavy.diakonie.cz, Face-
book: Diakonie Svitavy, Instagram: diakonie_svi-
tavy_vendolí

Eva Švihálková, Diakonie Svitavy

Nový domov
pro seniory
ve Vendolí



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

10

Rodinné centrum Podané srdce, z.s. 
(www.rcpas.cz) bylo založeno na konci roku 
2020 z  iniciativy rodin svépomocné sku-
piny rodičů dětí s  poruchou autisticakého 
spektra. Jsme rodiče a žijeme s dětmi živo-
ty na autistickém spektru, což nás inspiruje 
a motivuje k dalším krokům. Uvědomujeme 
si, že v našem regionu chybí dostupné služ-
by pro děti s PAS, a proto jsme se rozhodli 
to změnit. 

Naším cílem je vytvořit bezpečný a pod-
půrný prostor pro děti s PAS i jejich rodiny. 
Chceme sdílet zkušenosti, radosti, odvahu, 
ale i  starosti. Usilujeme o  to, aby se děti 
a jejich rodiny cítily přijímány a podporová-
ny. Nabízíme volnočasové aktivity pro děti 
s PAS a poskytujeme pomoc rodinám v ra-
dostných i náročných situacích. Snažíme se 
také ulevit rodinám v péči o jejich děti. 

Jednou z našich pravidelných každoročních 
aktivit je příměstský tábor, který pořádáme 
ve spolupráci s Městskou knihovnou Polička 
a Pontopolis, z.s. Tento tábor je otevřený pro 
všechny děti, jak neurotypické, tak i děti se 
specifickými potřebami. Díky podpoře Města 
Poličky a Pardubického kraje se nám daří za-
jistit asistenty, kteří pomáhají dětem s PAS 
po celou dobu tábora. Děti mají možnost se 
navzájem inspirovat, poznávat své odlišnosti 
a spolupracovat. Tento přístup je obohacují-
cí, potřebný a přínosný pro děti, pořadatele 
i pro celou společnost. 

Za Rodinné centrum Podané srdce, z.s., 
bych ráda poděkovala všem, kteří se podíle-

Rodinné centrum Podané srdce
jí na pořádání příměstského tábora. Děkuji 
a těším se za rok na viděnou. 

Petra Habrmanová
Příměstský tábor DOBYVATELÉ VESMÍ-

RU 2024 
Ve druhém srpnovém týdnu uspořádalo 

Rodinné centrum Podané srdce, z.s. spo-
lečně s  Městskou knihovnou Polička již 
počtvrté příměstský tábor s  názvem Do-
byvatelé vesmíru 2024, tentokrát s podti-
tulem „Mezi hvězdy“. Naši astronauti, mezi 
nimiž byli i velmi specifičtí členové posádky, 
vytvořili týmy, které společně prošly přijí-
macím řízením do vesmírného programu. 
Následně se týmy věnovaly stavbě raket, 
kterými hned druhý den tábora odstarto-
valy do vesmíru. 

Pro svá přistání astronauti potřebovali 
průzkumná vozítka – rovery, které si mu-
seli sami vyrobit a  přizpůsobit pro sběr 
vzorků ve vesmíru. Nalezené vzorky pečli-
vě roztřídili a připravili z nich dataset pro 
trénování modelu umělé inteligence, který 
jim pomáhal s  identifikací dalších nálezů. 
Astronauti se rovněž věnovali inženýrství, 
3D tisku, programování a  zahradničení 
s microFeeld. 

Při průzkumu povrchu navštívených pla-
net museli astronauti čelit náročnému teré-
nu, objevovat vodní zdroje a zkoumat život 
ve vodě. Důležitou součástí mise byla nejen 
fyzická a mentální kondice astronautů, ale 
také udržování pořádku ve vesmíru. Proto 
se zaměřili na úklid a  třídění vesmírného 

Pozor – nový druh sms podvodů – vyzývá k přihlá-
šení do portálu řidiče. 

Milí čtenáři, chtěl bych vás upozornit na novinku 
mezi podvody tzv. šmejdů: přijde vám sms zpráva 
o spáchání přestupku, která vybízí k přihlášení do por-
tálu řidiče. Pokud se takto někdo přihlásí, dostane se 
na webovou stránku, která se tváří jako konto řidiče. 
Oběť po rozkliknutí odkazu má poté vybrat svou ban-
ku, kde je vyzvána k  zadání údajů pro přihlášení do 
bankovní identity. Následně vám zavolá podvodník, 
který se představí jako bezpečnostní pracovník banky 
a sdělí, že došlo k podezřelé aktivitě na vašem účtu, 
a dále vše pokračuje podle předem připraveného scé-
náře. Pro ochranu účtu je dotyčný (oběť) přesvědčen 

Občanská
poradna

například k zablokování účtu a opětovné aktivaci in-
ternetového bankovnictví, nebo nějakému podobnému 
kroku. Tímto podvodník ovládne situaci a má možnost 
sledovat vaši další činnost a  následně manipulovat 
s vaším účtem. 

Vstupem na stránku domnělého portálu řidiče 
vloží člověk nevědomky do svého mobilu či počíta-
če přístup cizí osobě (podvodníkovi). Je to podob-
né, jako když řešíme nějaký problém a  poskytne-
me vzdálený přístup k  počítači IT odborníkovi. Díky 
tomu vidí podvodník aktivity prováděné na počítači 
nebo mobilu, včetně přístupových údajů při opě-
tovné aktivaci internetového bankovnictví. Co ná-
sleduje, si umíte jistě představit. Je popsán případ, 
kdy poškozenému tímto způsobem zmizelo z  účtu  
1 400 000 Kč. 

V případě řidičského přestupku není možné, že by 
vás policie kontaktovala sms zprávou. Nikdy! Dávejte 
si velký pozor, pokud vám nějaká sms s žádostí k ja-
kémukoliv přihlášení přijde. Nikdy se nikam nepřihla-
šujte. 

Stanislav Větrovský 

Občanská poradna je službou, ve které poskytuje-
me potřebné informace, radu i pomoc v mnoha nároč-
ných životních situacích. Služby Občanské poradny 
jsou bezplatné. 

+420 731 604 683, +420 731 598 812  
email: op.ndc@pol.hk.caritas.cz
Vrchlického 185, 572 01 Polička

odpadu. Jednou z  posledních aktivit bylo 
kódování a  rekonstrukce zvířat z  naleze-
ných vzorků. Nakonec astronauty čekal ná-
vrat na Zemi. 

Za PAS 
Petra Habrmanová a Hanka Šandová



11

SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

DUŠEKVÍZOVÁNÍ – 10. ŘÍJNA 
Přesně na Světový den duševního zdraví se přijďte 

pobavit na DušeKvízování vol. 5. Hospodský kvíz hlav-
ně o duševním zdraví i a dalších zapeklitých otázkách 
napříč osobnostmi, přírodou, Českou republikou, kul-
turou a historií. 

Svůj tým můžete přihlásit do 7. října na eliska.prud-
ka@pol.hk.caritas.cz nebo 730 169 191. 

Tým se skládá ideálně ze 3 až 5 hráčů. Zápisné je 50 
Kč na osobu. Těšíme se na vás! Dušekvízování vol. 5 se 
koná 10. října od 18:00 v Divadelním klubu v Poličce. 
Těšíme se! 

PRODEJ DO TAŠKY – 17. ŘÍJNA 
Fimfárum chystá podzimní prodej do tašky. Odnes-

te si vše, co se do ní vejde. Připraveno bude oblečení 
a drobnosti do domácnosti. Udělejte si radost a dejte 
věcem druhý život. Prodej do tašky proběhne ve čtvrtek 
17. října od 8:00 do 16:00 na Jordáně v Poličce. Cena 
jedné tašky je 79 Kč. 

KAMIL STŘIHAVKA – BENEFIČNÍ KONCERT 
– 8. LISTOPADU 
Koncert bude 8. listopadu 2024 od 19:00 v Tylo-

vě domě v  Poličce. Celý výtěžek podpoří službu pro 
lidi s  duševním onemocněním – Centrum duševního 
zdraví. Děkujeme vám za podporu koncertu a dobrého 
záměru, který svojí vstupenkou podpoříte! Předprodej 
vstupenek probíhá online přes GoOut (najdete pře QR 
kód). Odkaz na prodej vstupenek najdete na našem 

webu, plakátech, Facebooku 
(charitapolicka) nebo přímo 
tady: bit.ly/CharitaKoncert. 

Těšíme se na vás! 

Oblastní charita Polička 

Charita zve

V rámci klubové činnosti v Poličce si v MATAMI 10. 10.od 
14 hod. zahrajeme známé i neznámé stolní hry. 

Kromě těchto pravidelných činností jsme pro Vás opět při-
pravili přednášku věnující se tématu souvisejícím s duševním 
zdravím, tentokrát nazvanou: „Příběhy o  ztrátě“. Psycholog 
Jakub Kozák, vedoucí služby Most, která podporuje lidi zasa-
žené ztrátou blízkého člověka, bude hovořit i o tom, jak se při-
pravit na ztrátu blízkého, co dělat v období po úmrtí blízkého 
a zda má truchlení vliv na duševní zdraví. Uskuteční se 22. 10. 
od 17 hod. v Novém kostele v Litomyšli. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i  na Facebooku 
Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com nebo 
Messenger. 

Luděk Sapara

DušeProstor

Vážení spoluobčané, 
téměř každý z nás se někdy ve svém životě dostane  do 

situace, kdy potřebuje využít sociální službu pro sebe, své 
děti nebo blízké osoby. Většinou stojí o to, aby tyto služby 
byly poskytovány odborně, bezpečně, kvalitně a za odpo-
vídající cenu. 

Je proto dobré vědět, že stát garantuje poskytování re-
gistrovaných sociálních služeb, které tyto parametry musí 
splňovat. Nazývají se „standardy kvality“ a stát jejich do-
držování kontroluje a při pochybení poskytovatele sankci-
onuje.  

SOCIÁLNÍ SLUŽBY PODLE PLATNÝCH PRAVIDEL
Mezi jednu z  nejrozšířenějších sociálních služeb řadí-

me pečovatelskou službu. Ta  pomáhá v péči lidem, kteří 
se ocitli v  nepříznivé sociální situaci z  důvodu věku nebo 
zdravotního stavu a potřebují pomoc v péči o sebe a svoji 
domácnost. Podporou a péčí jim umožňuje  co nejdéle žít ve 
svém přirozeném domácím prostředí, tedy doma, a zacho-
vat si své obvyklé životní návyky.  Pomáhá lidem účastnit 
se života  v  místě, kde bydlí a  zachovat si tak přirozené 
společenské kontakty.

V Poličce si pečovatelskou službu můžete sjednat od tří 
registrovaných poskytovatelů:

• DPS „Penzion“ Polička
• Oblastní charita Polička 
• svazek obcí AZZAS 

Upozorňujeme vás,  že pokud si sjednáte pečovatelskou 
nebo jinou obdobnou službu od samostatné fyzické osoby, 
nemůže se v  žádném případě jednat o  registrovanou so-
ciální službu. Chtějte proto vždy vědět, kdo vám vstupuje 
do obydlí a  jaká za ním stojí  instituce, na niž se můžete 
v případě nedorozumění, problémů a v krajním případě i po-
chybení nebo konfliktů obrátit. Buďte obezřetní zejména 
u svých rodičů, prarodičů apod.

O  možnosti využívat pečovatelskou službu se můžete 
informovat přímo u jednotlivých registrovaných poskytova-
telů nebo na Odboru sociálních věcí a  zdravotnictví MěÚ 
Polička, 461 723 842 (846, 848), případně e-mailem urad@
policka.org.

Bc. Martina Černíková, vedoucí OSVZ



12
KU

LT
UR

A

10. PÁTEK 17:00

Pietní akt u hrobu
Bohuslava Martinů

Mužský pěvecký sbor
Bohuslava Martinů města
Poličky

9.

17. ČTVRTEK  17:00

Zasedání městského
zastupitelstva

Malý sál Tylova domu
přístupné veřejnosti

2.
STŘEDA 19:00

Vlny
nevhodný do 12 let | české
znění | drama | 131 min.

3. ČTVRTEK 19:00

7. 

Minipárty s Karlem
Šípem

Vyprodáno

STŘEDA 19:00

Past na myši

nepřístupný do 15 let |  české
titulky | horor | 80 min.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes
vstupenkový systém na www.tyluvdumpolicka.cz. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička,
Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.  SLEVY NA VSTUPNÉM: *studenti, senioři 60+, ZTP, **plná cena/ZTP/P, pokud
není uvedeno jinak.

KAŽDÉ PONDĚLÍ 
Pilates Workout 
Malý sál: 18:00 - 19:00  

KAŽDOU STŘEDU 
Kalanetika
Malý sál: 17:15 - 18:15 

1. ÚTERÝ 19:00

Klavírní koncert
Martina Kasíka

Vstupné: 200 Kč / 
studenti, 60+, ZTP 160 Kč /
ZTP/P 100 Kč 150 Kč 

Náhradní termín

5.
SOBOTA 19:00

Uděláte mi to
znova?

Dospělý 140 Kč
Senior 60+/student/ZTP 70Kč

Zákrejsova
Polička PONDĚLÍ  19:00

Beetlejuice Beetlejuice

přístupný bez omezení |  
české znění | komedie,
fantasy | 104 min.

120 Kč 

12.
SOBOTA 19:00

Bylo Nebude

Zákrejsova
Polička

7.

13.
NEDĚLE 16:00

Medvídci Boonie  -

přístupný bez omezení |  
český dabing | animovaný |
95 min

PONDĚLÍ  19:00

Influencerky

nevhodný do 12 let |  
česko-slovenský dabing |
drama | 90 min.

140 Kč 

14.

záchrana domova

140 Kč dospělý
120 Kč dítě 4 - 15 let

STŘEDA  19:00

Konec světa

přístupný bez omezení |  
české znění | drama,
rodinný | 134 min.

150 Kč 

16. PONDĚLÍ  19:00

Dimenze

přístupný bez omezení |  
české znění | 93 min. + 45
min. beseda s tvůrci

200 Kč 

21.

STŘEDA 19:00

Joker: Folie a Deux

nepřístupný do 15 let |  
český dabing | krimi,
drama, hudební | 138 min.

130 Kč 

23. 27.
NEDĚLE  19:00

Ze života hmyzu

Zákrejsova
Polička

Ř Í J E N
2 0 2 4

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Sledujte nás:

Reklamní partneři Tylova domu

150 Kč dospělý
130 Kč dítě 4 - 15 let

Dospělý 140 Kč
Senior 60+/student/ZTP 70Kč

Dospělý 140 Kč
Senior 60+/student/ZTP 70Kč



13

KU
LT

UR
A

4. 10. v 19:00 
František blázen 
Příběh o svatém showmanovi. One man show Jana 

Horáka o  svatém Františku z  Assisi, který chtěl být 
skromný – a šly za ním davy. 

Autorský projekt inspirovaný narativním divadlem 
italského dramatika Daria Fo. Vstupné dobrovolné. 

Pořádá: Římskokatolická farnost děkanství Polička 
10. 10. v 18:00 
Dušekvízování vol. 5 
Přihlaste svůj tým do 7. října. Jediný poličský kvíz 

hlavně o duši! 
Přijďte se pobavit – hospodský kvíz hlavně o duši 

a dalších zapeklitých otázkách napříč osobnostmi, pří-
rodou, Českou republikou, kulturou i historií. Soutěž, 
zábava, duševní zdraví. A  to přesně na celosvětový 
den duševního zdraví! PROSÍME O REGISTRACI TÝMU 
VČAS, nejpozději však do 7. října na mailu eliska.prud-
ka@pol.hk.caritas.cz nebo tel. 730 169 191. Tým se 
skládá ideálně ze 3 až 5 hráčů. Zápisné je 50 Kč na 
osobu. Dušekvízování chystá tým Otevřené dveře. 
Otevřené dveře podporuji lidi s duševními obtížemi na 
Poličsku a Litomyšlsku. 

Pořádá: Oblastní charita Polička 
17. a 18. 10. 7:00 – 13:00 
Den stromů 

DIVADELNÍ KLUB
Děti a mládež mateřských a základních škol se hra-

vě seznámí s tematikou dřevin i co s nimi souvisí, na 
čtyřech zajímavých stanovištích. 

Na jednotlivých stanovištích se dozvíte stručně 
a přehledně o tématu stanoviště, doplněno přírodni-
nami, bohatým obrazovým materiálem, hrami a další. 
Pořádá Ekocentrum Skřítek Pro MŠ a ZŠ. 

Vstupné: 45 Kč 
18. 10. ve 20:00 
Miloš Meier – Drumming Syndrome 
Jedinečná bubenická show 
Miloš Meier je český bubeník působící po boku Mi-

chala Pavlíčka, či v kapelách Dymytry a Stroy. Spolupra-
coval se známými osobnostmi české hudební scény jako 
jsou: Michal Pavlíček, Kamil Střihavka, BSP, Supergroup.
cz, Daniel Landa, Pražský Výběr, Stromboli, Wanastowi 
Vjecy, Aneta Langerová aj. Známé jsou i jeho bubenic-
ké koncerty – bubenická show Drumming Syndrome, 
se kterou vystupoval nejen v České republice, ale i na 
zahraničních festivalech – např. Meinl Drum festivaly 
v Německu a Polsku nebo festival Drummersday v Ho-
landsku, kde hrál po boku belgických a  holandských 
nejlepších bubeníků či La Rioja Drumming Festivalu 
ve Španělsku, který je jedním z největších bubenických 
festivalů na světě. Tam Miloš hrál na jednom pódiu tře-
ba s Rayem Luzierem z kapely Korn, Tommy Aldridgem 

– ex Ozzy Osbourne a Whitesnake, nebo Chrisem Cole-
manem – ex Prince. Žánry: Rock, Metal. 

Vstupné: 450 Kč/350 Kč předprodej na goout.net 
19. 10. ve 20:00 
Flamengo Reunion Session 
Kultovní kapela Flamengo, dnes Flamengo Reuni-

on Session navazuje na zlatou éru Flamenga let 1970 
– 1972, kdy za mikrofonem zněl hlas Ivana Khunta 
a Vladimíra Mišíka. V té době také vzniklo jedno z nej-
uznávanějších rockových alb Československé historie, 
Kuře v hodinkách. Flamengo Reunion Session se opí-
rá o  dvojici původních členů Flamenga, Pavla Fořta 
(kytara) a  Vladimíra „Gumu“ Kulhánka (baskytara). 
Doplňují je Honza Holeček (Hammond B3, zpěv), Jiří 
„Zelí“ Zelenka (bicí, vokály) a Vladimír „Boryš“ Secký 
(saxofon, flétna a vokály). 

Vstupné: 450 Kč/350 Kč předprodej na goout.net 
25. 10. ve 20:00 
Debustrol + Dysangelium 
Metalový večírek 
Debustrol patří mezi průkopníky tvrdé hudby u nás, 

jejich ultra mosh a první demo Vyznání smrti je do-
dnes pojmem na české metalové scéně. Kapela vznikla 
v roce 1986 a založil ji zpěvák Kolins a bubeník Mel-
mus. V kapele se vystřídalo několik členů, v  součas-
nosti hraje Debustrol v sestavě: Kolins (kytara, zpěv), 
Trifid (kytara), Skull II (bicí), Zed (baskytara). Dysan-
gelium – klasičtější podání deathmetalu ve stylu sta-
rých Sinister nebo Krabathor. 

Vstupné: 390 Kč/300 Kč předprodej na goout.net

Vážení příznivci Tylova domu, 
než začneme mluvit o programu měsíce října, rádi 

bychom poděkovali Vám všem, kteří jste přispěli 
dobrovolným vstupným na multižánrový festival 
Polička *555. Letos jsme vybrali 35 587 Kč. 

Říjnový program zahájí 1. 10. Martin Kasík svým 
klavírním koncertem v rámci koncertní sezóny Kruhu 
přátel hudby 2024. Talk show „Minipárty“ s Karlem 
Šípem proběhne v náhradním termínu 3. 10. Zakou-
pené vstupenky zůstávají v platnosti. 

K  říjnu již tradičně patří nesoutěžní přehlíd-
ka ochotnických divadelních souborů „Zákrejsova 
Polička“. Divadelní spolek Zmatkaři Dobronín zahra-
je 5. 10. představení z prostředí plastické chirurgie 
„Uděláte mi to znova?“. Divadlo Kolárka z Blanska 
přiveze 12. 10. životní komedii, kterou dnes žijeme 
velmi intenzivně „Bylo Nebude“ a Divadelní spolek 
Tyl Polička představí 27. 10. hru bratří Čapků „Ze 
života hmyzu“. Poslední hrou Zákrejsovy Poličky 
bude 2. 11. inscenace „Jak uvařit žábu“ Divadelního 
spolku Vicena ze Starých Odřichovic. Vstupenky na 
všechna představení jsou již v prodeji na: www.ty-
ludumpolicka.cz, https://tyluvdum.enigoo.cz/app/
tickets/events a předprodej zajišťuje také Informač-
ní a turistické centrum Polička. Všechna představení 
Zákrejsovy Poličky mají divadelní předplatitelé jako 
bonus ZDARMA. 

PROGRAM KINA zahájí 3. 10. dobový film reži-
séra Jiřího Mádla „Vlny“, který nám ukáže napínavé 
a dosud utajené příběhy novinářů Československého 
rozhlasu. Snímek s názvem „Beetlejuice Beetlejuice“ 
vypráví 7. 10. příběh tří generací rodiny Deetzových. 
Život Lydie, kterou stále pronásleduje Beetlejuice, se 
obrátí vzhůru nohama, když její vzpurná dospívající 

dcera Astrid objeví na půdě tajemný model města 
a  omylem se otevře portál do posmrtného života. 
V obou říších se rodí problémy a je jen otázkou času, 
kdy někdo třikrát vysloví Beetlejuicovo jméno a roz-
pustilý démon se vrátí, aby rozpoutal chaos jemu 
vlastní. Na tradici nejlepších hororů navazuje 9. 10. 
film „Past na myši“, kde se Mickey Mouse objevuje 
v jiném než animovaném nebo rodinném filmu. V ne-
děli 13. 10. Medvídek Brumla po zásahu mimozem-
ským jádrem nečekaně nabyde nadpřirozené moud-
rosti a energie v animovaném dobrodružném filmu 
„Medvídci Boonie: Záchrana domova“. Jak tenká je 
hranice mezi cílevědomostí a  toxickou soutěživos-
tí? Odpověď nám dá 14. 10. film „Influencerky“. Že 
konec světa neznamená konec naděje uvidíme ve 
stejnojmenném filmu Bohdana Slámy „Konec světa“ 
16. 10. Konec světa je silný příběh ze složité doby. 
Sledujeme poetický příběh viděný dětskýma očima, 
kde nechybí jemný humor ani dramatické situace ne-
čekané vojenské okupace. V pondělí 21. 10. přiveze 
do Tylova domu svůj celovečerní filmový debut „Di-
menze“, režisér Dalibor Stach. Toto mistrovské dílo, 
které se rodilo celých 10 let je výsledkem výjimečné-
ho a náročného vývoje, který probíhal za aktivní po-
moci diváků. Jednu z vedlejších rolí ztvárnil oscarový 
herec Brendan Fraser. Dovolujeme si Vás upozornit, 
že vstupenky na film „Dimenze“ zakoupíte přes: htt-
ps://www.astafilm.cz/policka-dimenze-a-synchro-
nicity-21-10-2024-v-19-00-e456.htm. Říjnové kino 
uzavře pokračování velkolepého epického filmu Joker 
z roku 2019 „Joker: Folie a Deux“ s hvězdnými jmé-
ny Joaquin Phoenix a Lady Gaga v hlavních rolích. 

Opět jsme pro Vás spustili prodej KinoPermanetky, 
která umožňuje vstup na všechny 2D filmové projek-
ce za zvýhodněné vstupné. Podrobnosti naleznete na: 
https://tyluvdumpolicka.cz/kino-permanentka/. 

Jsme velmi rádi, že program kina hojně navště-
vujete. Abychom Vám i nadále mohli přinášet boha-
tý kulturní program, máme na Vás velkou prosbu. 
I  když je v  současné době standardem jíst a  pít 
v  kině, u nás to bohužel nejde. Vzhledem k multi-
funkčnosti našeho hlediště by se při rozlití nápojů 
či vysypání rozličných pochutin mohl mechanismus 
hlediště vážně poškodit. Proto Vás velmi důrazně 
žádáme a  prosíme NEJEZTE A  NEPIJTE v  hledišti 
Tylova domu. Děkujeme. 

Základní kurz tance a  společenské výchovy již 
probíhá a  těší se opět velké popularitě. Vzhledem 
k  omezenému počtu míst, budou vstupenky na 
prodlouženou a věneček prodávány v den samotné 
akce. V běhu jsou také kroužky Pilates Workout kaž-
dé pondělí a Kalanetika každou středu. 

17. 10. se uskuteční Zasedání městského zastu-
pitelstva. 

V  dalších měsících se mimo jiné můžete těšit 
na koncert 4 Tenorů, divadelní představení v  rám-
ci abonmá „Na ocet“, mimoabonentní představení 
„Kočky nejsou doma“ s Lukášem Vaculíkem, šanso-
nový koncert Radky Fišarové a řadu dalších neméně 
zajímavých akcí. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informační cent-
rum Polička. Elektronické vstupenky zakoupíte přes: 
https://tyluvdum.enigoo.cz/app/tickets/events 
a https://tyluvdumpolicka.cz/ . 

Kompletní program, kulturní kalendář a další in-
formace naleznete na stránkách Tylova domu www.
tyluvdumpolicka.cz. Programovou nabídku zveřej-
ňujeme také na sociálních sítích Facebook a  Insta-
gramu. 

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se s Vámi na 
viděnou. 

Tým Tylova domu 

Tylův dům zve



14
KU

LT
UR

A

Koncert Kataríny Ševčíkové – harfa 
a Evy Mokré – viola 

Zazní klasická hudba od renesance přes 
baroko až po hudbu 21. století pro harfu 
a  violu, filmové melodie a  balady včetně 
vlastní tvorby harfistky Kataríny Ševčíkové. 

Katarína Ševčíková patří mezi vyhledáva-
né harfistky nejen v České republice a na 
Slovensku, ale svou brilantní hrou, technic-
kými znalostmi a šarmem okouzlila nadše-
né posluchače královského nástroje i  v  ji-
ných zemích jako jsou Švýcarsko, Německo, 
Rakousko, Skandinávie, kde pravidelně 
vystupuje. Kromě sólových koncertů také 
vystupuje i v komorních sestavách a spolu-

Spolek NÁŠ MARTINŮ
pracuje s řadou hudebníků. 

Violistka Eva Mokrá pochází z Karlovar-
ského kraje a  zejména z  rodinného pro-
středí, kde hudba byla generačně hluboce 
zakořeněna. Právě tyto skutečnosti inicio-
valy počáteční inspiraci jejího dosavadního 
hudebního vývoje. Od roku 2018 se věnuje 
aktivní koncertní činnosti a má za sebou již 
řadu koncertů či vystoupení na různých hu-
debních festivalech. 

Koncert se koná v  úterý 15. října od 
18:00 hod. v  reprezentačním sále radnice 
v Poličce. Pořádá Spolek NÁŠ MARTINŮ ve 
spolupráci s  Městským muzeem a  galerií 
Polička. Vstupné 200 Kč.

Výstava: ŘÍŠE HMYZU Ondřeje Sekory 
29. září 2024 – 5. ledna 2025 
Vydejte se do úžasné a  podivuhodné říše 

hmyzu. Mezi neobyčejné brouky, ploštice či 
motýly, kteří jsou zároveň hrdiny z knih Ondřeje 
Sekory! Tvůrce Ferdy Mravence přivedl nejednu 
generaci čtenářů k zájmu o přírodu i vše živé. 

Výstava vás zavede mezi hmyzí umělce, lov-
ce, škůdce i hrdiny. Při poznávání hmyzího světa 
se budete držet při zemi, potápět pod hladinou 
i  létat ve výškách. Čeká na vás množství zají-
mavostí a velká hmyzí herna plná badatelských, 
pohybových, tvořivých i hravých aktivit. 

Představíme vám pestrou tvorbu Ondřeje 
Sekory včetně jeho sportovních a novinářských 
zájmů. Dílo bude prezentováno originály Seko-
rových ilustrací nejen z knih o Ferdovi! K vidění 
budou také velké loutky, animovaný film Hermí-
ny Týrlové i množství publikací. 

Unikátní propojení přírody s uměním, zábava 
pro malé i velké, vzpomínky na oblíbené příběhy 
z dětství – říše barevných křídel i ostrých kusa-
del na vás čeká v muzeu! 

Výstava: SLAVNÍ ČEŠTÍ SKLADATELÉ 
17. srpna – 27. října 2024 
Po zdařilém uvedení v Národním muzeu v Pra-

ze (2020-2022) byla výstava Slavní čeští sklada-
telé s úspěchem uveřejněna v New Yorku a po-
slední měsíce cestuje po významných českých 
kulturních centrech. Od srpna do října je k vidění 
také v Poličce. 

Výstava představuje čtyři velikány české hud-
by Bedřicha Smetanu, Antonína Dvořáka, Leo-
še Janáčka a  Bohuslava Martinů, kteří, i  když 
žili každý v  jiné době a  jejich díla jsou odlišná, 
přece mají něco společného. Jejich dílo, vzešlé 
z českých kořenů, vytváří obraz české kultury po 
celém světě. 

Nechme se vtáhnout do fascinujícího světa čtyř 
skladatelských osobností a  staňme se na chvíli 
součástí děl klasické hudby v  netradičně pojaté 
putovní výstavě Slavní čeští skladatelé. Vybraná 
témata ze života a tvorby skladatelů pro výstavu 
zpracovaly kurátorky Národního muzea Sandra 

PROGRAM MĚSTSKÉHO 
MUZEA A GALERIE

Bergmannová a Veronika Vejvodová ve spolupráci 
s kolegy z jiných institucí. Atraktivní kreslené vý-
jevy vytvořil Alexej Klyuykov. Výstava nabízí šest-
náct panelů s  informacemi o  skladatelích a dále 
audiovizuální materiál k jednotlivým autorům včet-
ně možnosti prohlédnout si jejich dobová vyobra-
zení a poslechnout některé z významných skladeb. 

AKCE: Slavnostní otevření galerie v radnici 
nahlédněte do nově obnovených prostor ba-

rokního skvostu 
Muzeum navazuje na loňskou obnovu hlavní-

ho zasedacího sálu a zpřístupňuje další prostory. 
Ve čtvrtek 24. října v  17 hodin tak máte prv-
ní možnost prohlédnout si obnovené expozice 
v radnici koncipované pod heslem „Radnice plná 
příběhů“. Obrazová galerie rodu Hohenemsů 
a Staré umění na Poličsku zdobí honosné pro-
story připomínající zámecký interiér. 

Úvodní slovo přednese historik umění David 
Junek, který vás v  komentované prohlídce se-
známí mimo jiné s  Kabinetem kuriozit hraběte 
Kašpara z  Hohenemsu nebo s  gotickou kaplí 
s nově provedenou výmalbou. Realizace proběh-
la díky finanční podpoře Ministerstva kultury za-
měřené na instalaci expozic. Významnou měrou 
přispělo i město Polička. 

Připravujeme: Hej mistře, vstaň bystře! 
17. listopadu 2024  – 5. ledna 2025 
Výstava betlémů Poličska a Bysterska ve Tří-

dě B. Martinů ve spolupráci muzea a Betlémářů 
Poličska. Stavění betlémů patří k nejrozšířenější 
vánoční tradici. Poznáte, jak se během osmi sto-
letí střídala období výsluní i zákazů. Dozvíte se, 
jací mistři i laici betlémy vyráběli a vyrábějí i kdo 
je sbírá. Návštěva výstavy ve vás jistě navodí vá-
noční atmosféru. 

Navštivte poličské unikáty 
Rovněž v říjnu jsou přístupné také další expo-

zice mimo hlavní budovu muzea: 
Rodná světnička B. Martinů, Gotické opev-

nění a  Galerie v  radnici vždy s  průvodcem. 
Vstupenky je nutné zakoupit předem v budově 
muzea. Podrobnosti o času prohlídek najdete na 
www.cbmpolicka.cz.

Muzeum bylo úspěšné v  nestátním grantu a  do 
expozice na radnici získalo dvě nová díla. 

Akvizice díla byla realizována s podporou Akvizič-
ního programu Nadace pro současné umění Praha. 
Nadace vznikla v roce 1999 a zaměřila se na podporu 
současného umění jako důležité součásti harmonicky 
se rozvíjející občanské společnosti. Kritérium umě-
lecké kvality je založeno na odborném stanovisku 
zkušených historiků umění, členů grantové komise. 
Dalším kritériem je spolupráce umělce v neumělecké 
činnosti a živém kontaktu s veřejností. Významná je 
svobodná tvořivost a oponování konzumním tenden-
cím. Cílem grantového programu je podpora veřejné 
prezentace děl současného umění se zřetelem na 
vysokou uměleckou kvalitu a společenské působení. 
Prostředky pocházejí z výnosu nadačního jmění zís-
kávaného od velkých sponzorů. 

Veronika Šrek Bromová: Časy mezi Časy, 2021, 
digitálně dokreslená fotografie ve světelném boxu. 
Komentář autorky: „Byl to čas mezi Covidem, tím 
jeho velkým nástupem a pak po něm chvíli, s tím, že 
nikdo nic s jistotou nevěděl... Přišlo mi, že končí jedna 
Éra nebo etapa nebo Časy, které jsou vetknuté mezi 
další Časy, co budou nebo jsou... takové jakoby tro-
chu bezčasí a nejasno co bude... Něco se děje s pří-
rodou, ale i s námi, někdo je rezistentní, ale stejně se 
s ním něco děje, i když si to nepřiznává zcela... věci 
jsou v pohybu a je překročený nějaaký práh, Rubikon, 
pandořina skříňka a  já tam na tý fotce se skláním 
k zemi, k Matce přírodě, k hlíně na poli politém kdo 
ví čím, přesto vyrůstají výhonky... a něco se třpytí ve 
vzduchu, asi naděje, víra a láska... pes mě hlídá, do-
hlíží a vypadá jako mýtická bytost, hlídač rovnováhy.“ 

Marek Rejent: Ležící žena, 2022, lakované dřevo 
(kombinace koto/jasan), matný a  mírně lesklý po-
vrch. Komentář autora: „Dutý, mírně prolamovaný 
dřevěný korpus, čtyři tenké stěny vytvářejí objem 
sochy a vymezují část prostoru. Sochou volně prou-
dí vzduch i  zvuky, je současně objemovou realitou 
i iluzí. Inspirace je v architektuře, neboť i lidské tělo 
je stavba či architektura, dokonce architektura dy-
namicky se proměňující a  pohyblivá. Ležící žena je 
postava v klidové poloze, je stylizovaná do tvaru při-
pomínajícího kubistický nábytek. Také použitá tech-
nologie je téměř nábytkářská, jsou to dřevěné desky 
pevně spojené s intarzovanými detaily z jiného dřeva. 
Účinek ‚Ležící ženy‘ spočívá v  jemnosti zpracování 
a v detailech, v dokonalém tvaru a v dojmu lehkosti, 
s jakou spočívá na podlaze.“

Nové zisky  
do expozice
moderního umění 
poličské galerie



15

KU
LT

UR
A

Beseda se spisovatelem Štěpánem Ja-
vůrkem 

středa 16. října od 17:00 v  Divadelním 
klubu

Zveme vás na besedu se Štěpánem Ja-
vůrkem, autorem úspěšných románů Su-
detský dům, Chaloupky, Nebe nad Pernin-
kem. Vstupenky v ceně 50 Kč v předprodeji 
v knihovně a na https://www.vecizpolicky.
cz/vstupenky/.

Podzimní plackování – tvořivá dílnička 
v knihovně 

pondělí 7. října od 13:30 v knihovně
V pondělí 7. října si u nás můžete zpest-

řit půjčování knih na dětském oddělení vý-
robou placky s podzimním motivem. Cena 
výrobku je 20 Kč.

Knihomolík – čtenářský klubík pro nej-
menší

čtvrtek 17. října od 9:30 v knihovně
Zveme všechny malé knihomoly za dob-

rodružstvím s knihami! Hlavní náplní klubu 
je práce s  knihou – předčítání, vyprávění, 
tvoření. Pro děti od 2,5 let do 6 let.

Barevný podzim – výstava výtvarných 
prací žáků MŠ Polička, Palackého nám. 181

Chodba v  prvním patře knihovny ožila 
podzimními obrázky, které namalovaly děti 
z Mateřské školy Palackého náměstí. Výsta-
vu výtvarných prací si u  nás můžete pro-
hlédnout do konce listopadu.

Centrum technického vzdělávání Půda
Otevírací doba Půdy je od 16. září ve 

všední dny (pondělí a ve čtvrtek) posunu-
ta na 14:30 až 18:00, od října bude opět 
do 18:00 i ve čtvrtky. Neděle zůstávají od 
14:00 do 18:00. Aktuální informace najdete 
vždy na našem webu http://puda.knihov-
na.policka.org/ a  můžete se také přihlásit 
k odběru novinek z Půdy, stačí vyplnit for-
mulář https://bit.ly/novinky-z-pudy a  vy-
brat si, jaké informace si přejete dostávat.

Na státní svátek v pondělí 28. 10. bude 
Půda zavřená.

Také letos se připojíme ke kampani 

Městská knihovna Polička & Půda
CodeWeek 2024 – „Naučit se programovat 
nám pomáhá chápat rychle se měnící svět 
kolem nás, lépe rozumět tomu, jak fungují 
technologie, rozvíjet dovednosti a  schop-
nosti potřebné ke zkoumání nových myš-
lenek a  inovovat.“ V  týdnu od 14. října se 
můžete v době do 15:00 do 17:00 těšit na 
následující workshopy. Akce je zdarma!
• pondělí 14. října – 3D pero a podzimní 
 listí
• čtvrtek 17. října – Lego WeDo
• neděle 20. října – Scotie go!
• pondělí 21. října – BBC micro:bit & AI
• čtvrtek 24. října – Octo studio, progra- 
 mování mobilních her

V novém školním roce bychom rádi, nejen 
s dětmi, vyrazili na další robotické soutěže. 
Chtějí se vaše děti ve věku od 10 let zapojit 
do našeho robotického týmu _Půda Crew? 
Stavte se, napište nám nebo si ve formuláři 
s novinkami zatrhněte i políčko týkající se 
soutěží.

DIGI SENior – Tápete ve světě technolo-
gií a nechcete na to být sami? Potřebujete 
poradit s telefonem, tabletem, jak využívat 
on-line služby? Být v  kontaktu? Domluvte 
si na e-mailu puda@knihovna.policka.org 
nebo osobně na dospělém oddělení schůz-
ku a  pojďme společně objevovat digitální 
svět.

DIGI CENTRUM – pravidelné setkává-
ní učitelů, knihovníků, vedoucích kroužků 
a  dalších zájemců o  technologie nejen ve 
vzdělávání. Vybrané pondělky v  době od 
16:00 do 18:00 a hledáme vhodný den i pro 
dopolední termín.
• 30. 9. Sdílený pracovní prostor, sdílené  
 dokumenty, učebny
• 21. 10. Jak začít s dětmi programovat?  
 Aplikace, prostředí…
• 25. 11. Adventní 3D modelování & 3D  
 tisk

Další informace na https://puda.knihov-
na.policka.org/digi-centrum-policka. 

Hanka :)

HRADEC KRÁLOVÉ 
8.–12. 10. – Jazz jde městem 2024 – me-

zinárodní hudební festival (30. ročník) 
Rozmanitost jazzových stylů, fúze s další-

mi uměleckými obory a tematicky zaměře-
ným doprovodným programem, jsou tím, co 
činí podzimní atmosféru v  Hradci Králové 
něčím neopakovatelným a přitažlivým. 

CHEB 
24. 10. – 4 tenoři 
Dva držitelé ceny Thálie, pop muzikálová 

legenda a sólista opery Národního divadla 
v Praze. 

Nechte se pozvat na galakoncert do Kul-
turního centra Svoboda v Chebu. 

JINDŘICHŮV HRADEC 
5. 10. – Přes kopec na Hradec aneb Jind-

řichohradecký pedál 
Ukončení letní turistické sezony spojené 

s  cyklistickým výšlapem, bohatým dopro-
vodným programem pro všechny věkové 
kategorie včetně možnosti vyhlídkových 
letů. Místo konání Letiště Jindřichův Hra-
dec. 

KUTNÁ HORA 
24. 10. – Den informačního turistického 

centra v Kutné Hoře 
9–17 hod. – Vypravte se do kutnohor-

ských památek v historickém centru. Čeká 
na vás Sankturinovský dům, Dačického dům 
či Vlašský dvůr se zvýhodněným vstupným 
či příjemnou slevou na vstupném. Půjčovna 
kol zdarma. Edukativní hra O erb pana Be-
neše z Trničí. 

LITOMYŠL 
15. 10. – Sbor Police Symphony Orches-

tra 
19:30 hod., Zámecké návrší – Jízdárna 
TELČ 
6. 10. – Průvod řemeslných cechů 
Mše v Kostele sv. Jakuba Většího, průvod 

na nám. Zachariáše z Hradce, přivítání ře-
meslných cechů starostou města, setkání 
a diskuse s cechovními řemeslníky, Telčská 
dechovka. 

TŘEBOŇ 
11.–13. 10. – Výlov rybníka Rožmberk 
Prodej ryb a  rybích specialit pod hrází. 

Doprovodný program v Třeboni. 

Bližší informace a více tipů na výlet na-
leznete na www.ceskainspirace.cz

Česká
inspirace

Přichází podzim a  na hradě Svojanově 
pomalu ustává čilý letní ruch, to ale ne-
znamená, že se na hradě už nic dít nebu-
de! Rádi bychom návštěvníky pozvali na 
oblíbené noční prohlídky hradu s názvem 

Podzimní akce na Svojanově
„Svojanovské stíny“, které se uskuteční 
25. a  26. října. Tyto připomenou pověsti 
a  legendy hradu v  kulisách podzimně ta-
jemných. 

V říjnu je hrad pro návštěvníky otevřen 
kromě pondělí od 9:00 do 17:00 hodin. 

Pavla Štusáková Martínková, kastelánka 

ElEktro 

              sErvis

Polička
Petr Beran
Opravy
Praček, sporáků, myček, sušiček prádla,

vestavných trub a varných desek

737 554 559



KU
LT

UR
A

16

PODZIMKY V POLIČCE 
Dvoudenní akce pro děti od 6 let 
Program: Sférické kino – jedinečné dob-

rodružství ve vesmíru. 
Mozkoherna – trénování mozku. Objevíte 

úžasný svět mozkohraček. 
Termín: 29.–30. 10. 
Čas:  8:00 – 15:30 
Cena: 500 Kč (v ceně oběd, svačina, do-

prava) 
PODZIMKY V BOROVÉ 
Dvoudenní akce pro děti od 6 let 
Program: Sférické kino – jedinečné dob-

rodružství ve vesmíru. 
Mozkoherna – trénování mozku. 
Termín: 29.–30. 10. 
Čas:  8:00 – 15:30 
Cena: 500 Kč (v ceně oběd, svačina, do-

prava, lektorné) 
PODZIMKY V JEDLOVÉ 
Dvoudenní akce pro děti od 6 let plná her 

a tvoření. 
Program: Sférické kino – jedinečné dob-

rodružství ve vesmíru. 
Termín: 29.–30. 10. 
Čas:  8:00 – 15:30  
Cena: 400 Kč (v ceně oběd, svačina, lek-

torné) 
BROUČKOVÁNÍ 
Tradiční akce pro širokou veřejnost. 
Podvečerní procházka prosvíceným 

městským parkem s lampionky. 
Termín: 9. 11. 
Čas:  16:30 – 19:00 
Místo:  poličský park Polička 
Trasa: vstupy do parku od elektra Kelvin, 

gymnázia, semaforu, náměstí Palackého, 
Tylova domu. 

Vstupné: dobrovolné 
Ve spolupráci s městem Polička, Spolek 

přátel SVČ Mozaika. Za velmi nepříznivého 
počasí se akce nekoná.

Mozaika

Milí příznivci Mozaiky, 
je to přesně rok, co jsme na těchto strán-

kách vyjádřili přání, abychom mohli vylepšit 
naše prostory a  vyjít tak vstříc zvyšující se 
poptávce po zájmových kroužcích. 

Jsme tedy moc rádi, že vám můžeme přinést 
dobrou zprávu a zároveň důležitou informaci. 

Po dlouholetém snažení se nám podařila 
veliká věc a  získali jsme dotaci Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR na rekonstrukci budovy 
Mozaiky. Velkou měrou se na ní bude finančně 
podílet i náš zřizovatel Město Polička. Tímto 
mu moc děkujeme. 

Ve stávajících prostorách budeme měnit kana-
lizaci, vodu, elektrické rozvody, způsob vytápění. 
V přízemí budeme celou budovu pečlivě izolovat, 
protože nás mnoho let trápí veliká vlhkost. Vy-
budujeme půdní vestavbu s třemi novými míst-
nostmi a novou střechu. Budova se díky novému 

Rekonstrukce v Mozaice
výtahu stane bezbariérovou. 

Při zachování běžného provozu nás tak čeká 
velmi náročné stěhování, příprava budovy pro 
stavební firmu a zprovoznění náhradních pro-
stor, což bude nelehký úkol. Z  toho důvodu 
budou zájmové kroužky a  kurzy probíhající 
v Mozaice od ledna roku 2025 dočasně pře-
stěhovány do náhradních prostor. Informaci 
o  místu konání obdržíte včas na váš e-mail. 
V  náhradních prostorách budou probíhat 
i drobné akce a příměstské tábory. 

Prosíme vás tedy o shovívavost a trpělivost, 
pokud se nám do cesty připletou nějaké ne-
čekané komplikace. Všichni se opravdu moc 
snažíme, aby vše proběhlo hladce a  dopady 
rekonstrukce jste pocítili co nejméně. 

Držte nám palce, aby vše dobře dopadlo 
a v září 2025 jsme se setkali v „nové“ Mozaice. 

Kolektiv zaměstnanců Mozaiky

Milí členové a příznivci MaTami, přinášíme Vám pod-
zimní program našeho rodinného centra. Tým MaTami 

ODBORNÉ PORADNY: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
7. a 21. 10. (pondělí)  od 16:00 do 18:00, 100 Kč 

za konzultaci 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc. Iva 

Sedláčková) 
4. 10. (pátek) od 13:30 do 15:30 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. Kateřina 

Dobiášová) 
8. 10. (úterý)  od 9:00 do 10:30  
Partnerské ladění
1. 10., 22. 10., 12. 11., 3. 12. (pondělí) od 17:00 

do 19:00 
Cena: 200 Kč/pár/1 setkání nebo 700 Kč/pár/

všechna 4 setkání 
Povede: Gabriela a Aleš Víchovi  
Přihlašujte se do 25. 9. na prihlasse@matami.cz.

MATAMI Po příchodu dětí máme najednou méně času pro 
sebe i  pro svého partnera/ku. A  právě k  tomu vás 
zveme – udělat si čas na svůj vztah a investovat do 
něj. O děti bude postaráno a vy se můžete opět ladit 
jeden na druhého. Zaměříme se na nácvik a  rozvoj 
dovedností pro efektivní a  nezraňující partnerskou 
komunikaci – jak naslouchat, jak sdělit partnerovi 
své potřeby (co mi vadí, co si přeji) – a jak se u toho 
nepohádat. 

Podpora psychiky – svépomocná skupina 
3. 10. (čtvrtek) od 17:00 do 20:00 
Nabízíme Vám podporu v  důvěrné skupině k  vy-

slechnutí a sdílení Vašich zkušeností. Skupina je zdar-
ma. 

Podpora nastávajících rodičů – svépomocná sku-
pina 

8. a 22. 10. (úterý) od 15:00 do 17:00 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Pravidelná setkávání pro podporu nastávajících ro-

dičů, kojících maminek, otázky a odpovědi kolem tě-
hotenství, porodu, úmrtí miminka. Propojení a sdílení 
s certifikovanou laktační poradkyní a dulou Ing. Len-
kou Novotnou. Aktivita probíhá jednou za dva týdny 
v úterý odpoledne. 

Ceremonie ženy – série samoléčebných procedur 
9. 10. (středa) od 17:00 do 19:00, následně kaž-

dá druhá středa v měsíci: 9.10., 13.11., 11.12. 2024 
a 8.1., 12.2., 12.3. 2025 

Cena: 4 500 Kč za celou sérii nebo 850 Kč za jedno-
rázové setkání. V ceně je zahrnutý materiál na sebepé-
či a malé občerstvení. 

Setkáním tě provede Veronika Lenochová. 
Tato série setkání je určena ženám, které hledají 

prostor pro sebe, chtějí prohloubit své sebevědomí 
a pečovat o své tělo i duši. Přihlášení do 4. 10. na e-

mail: veronikalenochova@seznam.cz, tel.: 608 569 375. 
Duševní zdraví
10. 10. (čtvrtek) od 14:00 do 16:00 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička předaly 

část svých pravidelných čtvrtečních aktivit DušePro-
storu, spolku, jehož cílem je otevírat témata vztahu-
jící se k duševnímu zdraví. Více informací najdete na 
www.duseprostor.cz. 

Porucha autistického spektra – svépomocná sku-
pina 

17. 10. (čtvrtek) od 16:00 do 18:00 
Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra na pravi-

delné setkávání, sdílení zkušeností a rad. jednou mě-
síčně. Přijďte se podělit o své zkušenosti i Vy. 

Otužilecká debata 
24. 10. (středa) od 16:00 do 18:00  
Otázky, odpovědi, sdílení, inspirace s  otužilci 

z Poličska. Dobrovolné vstupné. 
Zaměřeno na dospívání  – diskusní skupina 
30. 10. ( středa) od 17:00 do 19:00 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s adolescenty, ať už samostat-

ně, tak i s jejich rodiči. Cílem této diskusní skupiny je 
podpora dospívajících dětí a  jejich rodičů, usnadnění 
jim celého procesu, kdy se z dítěte stává dospělý. Celý 
cyklus je připraven tak, aby předcházel obtížným situ-
acím v rodině, jimiž právě puberta může být. Témata 
na sebe budou navazovat. Velká část bude věnována 
výživovým problémům u dospívajících a jejich preven-
ci, prevenci závislostí, bezpečnosti na internetu, ky-
beršikaně, dopadech sociálních sítí. V neposlední řadě 
bude debatováno o tématech bezpečného a zdravého 
sexuálního života.

Zubní pohotovost
5.–6. 10. MUDr. Sejkorová Jitka, Polička, Husova 25, 606 202 501
12.–13. 10. MDDr. Stavělová Pavla, Polička, 1. máje 607, 461 724 423
19.–20. 10. MUDr. Ševčík Stanislav, Polička, 1. máje 607, 461 724 423
26.–27. 10. MUDr. Švecová Dagmar, Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
28. 10. MDDr. Švecová Marie, Polička, Smetanova 55, 731 262 633
2.–3.11. MUDr. Adamcová Markéta, Polička, Hegerova 373, 461 725 987



17

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Adaptační pobyt 
V  letošním školním roce se uskutečnil adaptační 

pobyt pro šesté ročníky v rekreačním zařízení Naděje 
ve Svratouchu. Všichni měli jedinečnou příležitost se 
poznat a  stmelit se v  rámci nově vzniklého třídního 
kolektivu. Adaptační pobyt sbližování vždy nastartuje 
a výrazně urychlí během několika dnů. 

Program jsme složili z  komunikačních her, spolu-
práce a také důvěry. Intenzivní spolupráce v zážitko-
vé pedagogice se projevila hned od začátku. Žáci si 
prožili společný úspěch, prohloubili vztahy, vzájemnou 
komunikaci a lépe se poznali se svými třídními učiteli 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
a asistenty. 

Významným prvkem byl i  volný čas, ve kterém si 
žáci měli možnost popovídat se spolužáky, utvořit 
sociální vazby, poznat jména spolužáků a jejich záliby. 

Počasí bylo letos 50 na 50, jeden den pěkné a jeden 
den deštivé. Přesto jsme stihli vše, co jsme si napláno-
vali. A dokonce jsme i „Milému Adapťáku“ napsali dopis.

-har-
Milý Adapťáku! 
Tyto dny byly neuvěřitelné, strašně jsem si to užila. 

Všechno začalo ráno 11. září. Mohla jsem jet z Borové, 
a tak jsem si pospala. V Pusté Kamenici jsme opusti-
li vlak a přes Karlštejn jsme putovali do Svratouchu. 
Bylo to opravdu dlouhé. Po ubytování, my měli luxusní 
chatku se sprchou, jsi začal Ty, svými hrami. Všechny 
jsem si užila (lana, pavoučí síť, hlavolamy, chůdy, vzdu-
chovky). Večer jsem usnula, ani nevím jak. Druhý den 
pršelo, ale přesto jsme opět hráli různé stmelovací hry. 
Ze všeho nejvíc mě bavila noční stezka odvahy. Chtěla 
bych s tebou strávit ještě další dny.

Ahoj
Lenka, 6. A

Dne 13. září se v prostorách ZŠ Na Lukách 
uskutečnila tradiční Zahradní slavnost, která 
je zaměřena na přivítání nových prvňáčků. Ač-
koliv původní plán počítal s venkovní akcí na 
školní zahradě, počasí bohužel nepřálo, a pro-

Zahradní slavnost pro prvňáčky
to se celá slavnost musela přesunout do vnitř-
ních prostor školy. I  přesto se akce vydařila 
a přinesla spoustu radosti všem zúčastněným 
dětem i rodičům. 

Škola se tak na chvilku proměnila v barev-
nou podmořskou říši, kde děti plnily různé 
úkoly na šesti stanovištích. Příjemnou atmo-
sféru akci dodalo výborné občerstvení a dob-
rá káva, na které se podíleli nejen organizátoři 
Spolek přátel ZŠ Na Lukách, ale také rodiče, 
kterým děkujeme za spolupráci. Na závěr si 
první třídy udělaly hromadnou fotografii a po-
těšily rodiče básničkami a  písničkami. Jejich 
společné zážitky vytvořily první krásné vzpo-
mínky na školní léta, která právě začínají.

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy pořádá 
za účasti středních škol okresu Svitavy a vybraných střed-
ních škol z jiných regionů Přehlídku středních škol 2024. 

Akce se koná ve čtvrtek 17. října, pro veřejnost v době 
od 9:00 do 17:00 hod. v přízemí Střediska kulturních slu-
žeb města Svitavy (Multifunkční centrum Fabrika, Wol-
kerova alej 92/18, 568 02 Svitavy). 

Srdečně zveme žáky, rodiče, pedagogické pracovníky, 
výchovné poradce a  všechny, kteří chtějí získat přehled 
o možnostech středního vzdělávání nejen v našem regionu. 

Stanislava Nedvědová, Úřad práce ČR 

PŘEHLÍDKA 
STŘEDNÍCH 
ŠKOL 2024

Studenti poličského gymnázia mají již několik let mož-
nost v rámci studia skládat tzv. mezinárodní zkoušky z an-
glického jazyka. Za posledních 20 let tak certifikát dokláda-
jící znalost cizího jazyka především na úrovních FCE či CAE 
získaly desítky či možná stovky našich studentů. Možnost 
složení zkoušek KET, PET, FCE a CAE se snažíme nabízet 
i žákům dalších poličských škol. I díky tomu v uplynulém 
roce složilo tyto zkoušky celkem 35 žáků a  studentů. 
Na všechny jsme patřičně hrdí, blahopřejeme k  úspěchu 
a doufáme, že pro ně bude i samotný mezinárodní certi-
fikát přínosný. 

Možnost získat mezinárodně uznávaný certifikát z ang-
lického jazyka je pro studenty čím dál tím atraktivnější. Ně-
kterým pomáhá při studiu na vysokých školách (nahrazení 
zkoušky, přednost při žádosti o Erasmus atd.), při ucházení 
se o zaměstnání či v dalších oblastech života. Po zavedení 
možnosti nahradit si část maturitní zkoušky právě mezi-
národním certifikátem zájem o  tzv. cambridgské zkoušky 
mezi středoškoláky ještě vzrostl. 

I  díky tomu se po mnohaleté spolupráci s  Jazykovým 
centrem PARK v  Brně podařilo dosáhnout toho, že žáci 
a  studenti mohou zkoušku skládat v  pohodlí známého 
prostředí své domovské školy či v rámci Poličky. V tomto 
školním roce je ke zkouškám přihlášených více jak dvě de-
sítky studentů naší školy. Zároveň jsme se rozhodli otevřít 
tuto příležitost i dalším studentům poličských základních 
a středních škol. Některé školy tuto možnost využily již vlo-
ni, dalším i touto cestou nabízíme možnost zprostředkovat 
svým žákům a  studentům získat mezinárodní certifikát 
doma v  Poličce. Zájemci, které tato možnost zaujala, se 
na „poličský termín“ zkoušek 16. 11. mohou přihlásit přes 
stránku zkouskypark.cz. Termín pro přihlášení je 30. 9. 

Všem kandidátům držíme palce! 
Magdalena Jakubcová, Gymnázium Polička 

Mezinárodní
zkoušky z angličtiny

Rádi bychom touto cestou poděkovali studentům 
a personálu SOŠ SOU Polička za jejich úžasnou pomoc 
při organizaci naší svatební hostiny. Navzdory velmi 
nepříznivému počasí 14. září prokázali neuvěřitelnou 
profesionalitu, kreativitu a  odhodlání, díky čemuž se 
naše oslava proměnila v nezapomenutelný zážitek. Je-
jich oddanost a preciznost byly klíčovými prvky úspě-
chu naší svatby. Ještě jednou srdečně děkujeme za 
jejich úsilí a vřelost.        S úctou rodina Poliačikova

Veřejné poděkování
škole gastronomie 
a studentům

V  listopadu 2023 proběhla slavnostní prezentace 
pamětnického projektu Příběhy našich sousedů, který 
představili studenti z Gymnázia Polička a Masarykovy 
základní školy v Poličce. 

Příběhy našich sousedů je vzdělávací projekt ne-
ziskové organizace Post Bellum. Studenti mají za úkol 
vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizo-
vat fotografie a nakonec vytvořit rozhlasovou, psanou 
reportáž nebo jiný dokument. Kreativitě se v  tomto 
programu meze nekladou. 

Naše skupina (Barbora Sodomková, Veronika Jílko-
vá, Lenka Hrubá a Lucie Andrlová) si připravila projekt 
o Vladimíru Jílkovi v podobě stolní hry. 

Stolní hra obsahuje balíček karet a  herní desku. 
V průběhu hry putujete životem pana Vladimíra a se-
znamujete se s jeho životními překážkami. Ručně ma-
lované ilustrace Báry Sodomkové vás zaručeně nadch-
nou a zároveň vám pomohou se přenést do 50. a 60. 
let komunistického režimu a zase zpět do současnosti. 

Příběhy našich sousedů 
v podobě stolní hry

Vladimír Jílek se narodil v  roce 1948 v  Borovnici. 
Během svého života musel čelit nesmyslným naříze-
ním komunistického režimu a  podstoupit několik let 
vojenské služby. Přesto nezanevřel na tento svět, dívá 
se na něj laskavýma očima a smyslem jeho žití zůstává 
rodina, která je pro něho vším. 

studentky Gymnázia Polička 



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

18
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

V pondělí 2. září jsme se odpočinutí, jak žáci , tak 
učitelé i asistenti, sešli , abychom společně prožili další 
školní rok. Ve škole nás je celkem 64, ve školce je ma-
ximální počet, což je 10 dětí. 

Pracujeme podle vzdělávacích programů buď pro třídy 
speciální a nebo podle vzdělávacího programu pro zá-
kladní školy s minimálními výstupy. V naší škole se vyuču-
jí žáci s těžkým a středně těžkým mentálním postižením, 
autismem a kombinovanými vadami. Podle vzdělávacího 
programu pro základní školy se učí žáci s lehkým mentál-
ním postižením. Jejich vyučovací předměty i počty hodin 
jsou úplně stejné jako na běžné základní škole. Pouze 
mají snížené množství učiva, ve třídě je méně žáků, takže 
se ke každému přistupuje individuálně, popř. zde může 
pracovat i asistent pedagoga. Naši vycházející žáci od-
chází do různých učebních oborů, kde mají většinou velmi 
dobré výsledky, díky hodinám pracovního vyučování (díl-
ny, práce s různými materiály, zahrada, ovocný sad atd.). 

Během školního roku ale nesedíme jenom v  lavi-

Rok ve Speciální škole
cích. Pracujeme formou výuky UČÍME SE VENKU, což 
je něco, co bych doporučila každé škole. Dlouhé roky 
jsme zapojeni do celostátní soutěže RECYKLOHRANÍ. 
Zajímáme se o třídění a recyklaci odpadů a samozřejmě 
také třídíme, snažíme se šetřit energie i vodu; v letoš-
ním plánu EVVO se budeme věnovat změně klimatu 
a jejího vlivu na nás všechny. Daří se nám dobře praco-
vat v  předmětu Informatika, máme dostatečný počet 
notebooků, tabletů, beebotů, máme i  pomůcky k  vir- 
tuální realitě, což je u žáků velice oblíbená činnost. Jsme 
zapojeni do Šablon JAK – nejen škola, ale i školka. Na 
velmi dobré úrovni se v naší škole realizuje logopedie. 
Během roku pořádáme řadu projektových dnů, týkají-
cích se mnoha aspektů života, které budou děti v bu-
doucnu potřebovat, jezdíme na exkurze, výlety, organi-
zujeme mimoškolní aktivity, o které je zájem (letos např. 
sportovní kroužek, Debaťák, který se věnuje hlavně ko-
munikaci a sociálním dovednostem). 

Pokud byste chtěli vědět víc, můžete se za námi přijít 

Letos v srpnu jsem měla možnost absol-
vovat díky programu Evropské unie Eras-
mus+ metodologický kurz pro učitele ang-
ličtiny na University College v Corku v Irsku. 

Hrabství Cork se stejnojmenným hlavním 
městem se nachází v jihozápadní části Irska 
a  je největším hrabstvím na ostrově. Tato 
oblast je známá především svou ohromující 
krajinou, která je populární u turistů z celé-
ho světa. Díky víkendovému výletu do tzv. 
Ring of Kerry jsem mohla alespoň na chvíli 
obdivovat tento úžasný kout Irska. Přestože 
překrásná příroda všude kolem byla příjem-
ným zpestřením, hlavním důvodem mého 
dvoutýdenního pobytu na Irském ostrově byl 
metodologický kurz. Cílem 2 týdnů bylo kro-
mě sdílení velmi užitečných konkrétních tipů 
do výuky angličtiny, také přimět účastníky 
diskutovat a  zamýšlet se nad tématy jako 
individualizovaná výuka, používání umělé in-
teligence ve vzdělávání či různé postupy při 
rozvoji jazykových dovedností. Kromě toho 
měli účastníci možnost nahlédnout v rámci 

Erasmus+ na UCC v Corku
hospitací do hodin výuky angličtiny jako ci-
zího jazyka s následným rozborem a diskusí 
a  také sdílet vlastní zkušenosti a  metody 
z výuky. 

Složení účastníků kurzu bylo z  pohledu 
zastoupení různých evropských zemí velmi 
pestré a tím pádem byla i diskuse a výměna 
zkušeností přínosná a  zajímavá. Bonusem 
bylo krásné prostředí univerzitního campu-
su situovaného na břehu kanálu řeky Lee. 

Metodologický kurz a celý čtrnáctidenní 
pobyt byl pro můj profesní i osobní rozvoj 
velmi přínosný. V  Irsku jsem byla podruhé 
a opět mě přesvědčilo, že přestože obrázky 
a fotografie zde pořízené mohou tuto zemi 
někdy prezentovat jako nevlídnou až drs-
nou, opak je pravdou. Pokud jednou navští-
víte Irskou republiku, vlídnost jejích obyva-
tel a nádherná příroda si vás navždy získají 
a budete se chtít pravidelně vracet. 

Velké poděkování patří kolegovi, koordi-
nátorovi programu Erasmus+, Petru Tišlovi. 

Barbora Pejcharová, Gymnázium Polička 

V  měsíci září se rozběhl další školní rok, ten-
tokrát s  kapacitou školy naplněnou doslova po 
okraj, tedy 510 žáků. Každá škola má svoji kapa-
citu stanovenu ministerstvem školství a  nelze ji 
překročit. Vzhledem k  faktu, že se v  tomto roce 
hlásilo do naší školy opravdu velké množství velmi 
nadaných dětí, což nás velice potěšilo, stáli jsme 
před nelehkým úkolem, jak alespoň většině nabíd-
nout umělecké vzdělávání. Na pomoc jsme si vzali 
doplňkovou činnost, kterou škola provozuje se 
souhlasem zřizovatele a rozběhli jsme tedy kurzy 
pro děti v tanečním a literárně dramatickém obo-
ru. Během prázdninových měsíců se nám také po-
dařilo najít nové posily pro výuku kurzů v hudeb-
ním oboru a tak jsme mohli výuku touto formou 
nabídnout také zájemcům o  sólový zpěv a  hru 
na klavír. Nakonec se tedy podařilo zajistit výuku 

Začátek školního roku v ZUŠce
v tanečním oboru pro 19 dětí, v literárně drama-
tickém pro 10 dětí, v projektu Hrátky s uměním 
je letos zařazeno 18 dětí a v hudebním oboru je 
v kurzech vedeno 17 nových hudebníků. Celkem 
tedy 64 mladých umělců navštěvuje od letošního 
roku kurzy v rámci doplňkové činnosti naší školy 
a my jsme moc rádi, že jsme tak velké množství 
dětí nemuseli odmítnout. V současné chvíli ještě 
máme v kurzech několik posledních míst pro zá-
jemce o zpěv, či hru na klavír, takže pokud máte 
chuť, kontaktujte nás. 

Další dobrou zprávou je informace, že ke konci 
srpna jsme – díky usilovnému hledání a velké pod-
poře našeho zřizovatele, Města Polička – získali 
nový prostor pro výuku našich výtvarníků. Tento 
prostor se nachází v  Tylově domě a  jsme velmi 
vděční, že po drobných úpravách zde asi od polo-

viny října budeme moci nabídnout nově kurzy plné 
kreslení, malování a  výtvarného tvoření vůbec, 
a to pro děti ve věku 10 – 15 let, které už v našem 
atelieru nemůžeme z důvodu plné obsazenosti vy-
učovat. V případě zájmu nás kontaktujte nebo vy-
plňte, prosím, přihlášku na webu naší školy. 

Po mnohých dotazech budou vaše prosby vy-
slyšeny a konečně dáme možnost také dospělým 
zájemcům o  výtvarné umění. Oba kurzy budou 
probíhat v nových prostorách vždy ve středu. Kur-
zy pro děti mezi 15 – 16:30 hod. povede Lucie 
Muchovičová. Kurzy pro dospělé plánujeme v čase 
17:30 – 19 hod. a  zde budou lektory výtvarníci 
Ludmila Pillmayerová, Lucie Muchovičová a  Voj-
těch Donát, kteří se budou ve vedení těchto umě-
leckých večerů střídat a zajistí tak pestrou náplň. 
Nabídneme zde práci u  stojanu, a  to kresbu či 
malbu zátiší, kresbu/malbu podle živého modelu, 
kresbu/malbu v plenéru aj. 

Novinkou pak budou kurzy pro dospělé, které 
zajímá tančení v rytmu jazzu – Jazz Dance pod ve-
dením Nikol Resslerové vždy v úterý v čase 18:30 
– 19:30 hod. a  dále zdravotní posilovací cvičení 
ve stylu Pilates vždy ve středu ve stejném čase 
a se stejnou lektorkou. Tyto kurzy budou probíhat 
v baletních sálech naší školy nad tělocvičnou ZŠ 
Na Lukách a zahájeny budou také v polovině října. 
Bližší informace o veškerých kurzech pořádaných 
v  rámci doplňkové činnosti naleznete na webo-
vých a  facebookových stránkách naší školy a na 
plakátovacích plochách. Neváhejte se přihlásit co 
nejdříve – přihlášku naleznete na www.zusbm-
policka.cz. Upozorňujeme, že počet účastníků je 
omezený. 

Září přineslo také první krásná ocenění našim 
žákům. Výsledky výtvarné soutěže „Slovo dětmi 
malované“ na sebe sice nechaly čekat přes prázd-
niny, ale stálo za to si počkat. Soutěž tentokrát 
propojovala výtvarné umění s  literaturou a  také 
se světem hudby, protože tématem byl „malova-
ný zpěvník“. První místa získala Lota Kučerová 
a Adéla Nguyen (ze třídy p. uč. Ludmily Pillmaye-
rové) a  Jaroslav Haman, Petra Kozáková a  Sofie 
Kučerová (ze třídy p. uč. Lucie Muchovičové) zís-
kali druhá místa. Všem moc blahopřejeme!

podívat. Jsme Speciální mateřská škola a základní ško-
la Polička, Jiráskova 825. Popř. máme webové stránky 
www.szspolicka.cz nebo facebook Fandíme dětem.

Mirka Zrůstová



19

N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

„Mám rád chudé divadlo. Minimalismus mi umož-
ňuje hrát prakticky kdekoli. Pohybem a  slovy vyprá-
vím příběhy.“ Takto charakterizuje Jan Horák podstatu 
svého divadla jednoho herce. Jeho divadlo, a to včetně 
kulis, se vejde do jednoho kufru, inspiruje se u jarma-
rečních vypravěčů či u  počátků commedia dell árte 
a hledá vyjádření, které je zábavné pro dnešního divá-
ka. Má prostě jen své tělo a svůj hlas, jejichž prostřed-
nictvím v prázdném prostoru oživuje silné příběhy. 

František blázen v Poličce
Co jej tolik ohromilo na neobyčejném světci Františ-

ku z Assisi, že o něm napsal hru? „Jeho energie, myslím 
tím vnitřní síla, pokora a humor. Jsou to věci, které jsou 
na sebe tak úzce navázány, že když jedna chybí, tak 
zbytek značně pokulhává. A František vším překypo-
val. Představte si člověka, který stojí před papežem, 
obhajuje své záměry, a když mu dojdou slova, tak za-
čne tančit. Blázen.“ Proto je rovněž vyprávění o Fran-
tiškovi, který zcela nezáměrně způsobil v Evropě do-

V říjnu plánujeme v sobotu 19. 10. výlet do Vysokého 
Mýta – navštívíme regionální muzeum, kde se koná vý-
stava „Dvorana slávy českých karosářů“. Dále je v plánu 
prohlídka památek města s průvodcem. Odjezd v 7 hod. 
z Poličky, v 7:30 hod. ze Svitav. Cena zájezdu 150 Kč. 
Přihlášky přijímá M. Janderová, tel. 739 401 837. 

Těšíme se na Vás. 
Pavel Brokl, předseda

Kardiaci zvou

středa 2. října – 800 Žďárských vrchů 
Odjezd autobusem z Poličky v 8:38 směr Svratka. 

Zde přestoupíme na autobus do Cikháje. Pěšky zna-
čenými i neznačenými cestami na Tisůvku a Šindelný 
vrch k prameni Sázavy. Odtud na poslední Kamenný 
vrch. Z  Herálce přes Hlinsko do Poličky. Asi 11 km. 
Vede Josef Brokl. 

Sobota 5. října – Slováckými vinohrady 
I letos se vypravíme do oblasti vinohradů na Slovác-

ko na burčákový pochod do Dolních Bojanovic. Odtud 
kolem vinných sklepů do Nechor. Trasa 6–15 km. Akci 
připravila Zdena Mihulková. 

sobota 12. října – Pivnice – 54. ročník 
Letošní ročník bude jiný než tradičně. V  důsledku 

erozí v kaňonu bude trasa upravena dle možností a pří-
stupu. V současné době je velká část uzavřena a proto 
se bude hledat nová trasa. Akci vede Vlad. Uhlíř. 

Sledujte vývěsku a webové stránky odboru. 
pondělí 28. října – Spadaným listím – memoriál 

poličských turistů 
V letošním roce si zopakujeme vycházku na Prosič-

ku. Odjedeme linkovým autobusem směr Svratka s od-
jezdem Polička,  aut. nádr. v 8:38 a Pol., divadlo v 8:40 
nebo směr Jimramov v 8:53 a Pol., most v 8:56 a Pol., 
Zákrejsova v 8:58 do Korouhev – Lačnov. Půjdeme po 
cykloznačení a neznačenými cestami ke skále Prosič-
ka. Návrat do Poličky autobusem z  Jimramova nebo 
z Borovnice. Asi 10 km. Vede Jiří Andrle. 

středa 30. října – Orchideje v Praze 
Vlakový výlet do Prahy na výstavu Orchidejí v Bota-

nické zahradě UK na Slupi. Odjezd vlakem v 7:31 z ná-
draží ČD do Prahy – Hlavní nádraží. Vede Jiří Andrle. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  informační 
skříňce KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově 
ulici nebo na  internetu: www.kct-policka.webnode.cz 

Turisté
V krvi je život těla, to nám říká Bible (Lv 17,11). Krev 

je proto nejcennější tekutinou. Poznáme to ve chvíli, 
kdy ji sami potřebujeme, nebo kdy ji potřebují naši 
blízcí. Mnoho lidí si tuto skutečnost uvědomuje a krev 
chodí darovat. Nepřímo tím tak zachraňují mnoho ži-
votů. 

V životě se můžeme dostat do situace, kdy náš život 
bude závislý na krvi druhých. Náš život ale závisí v ka-
ždé chvíli na krvi, která nám již v těle proudí. Kvalita 
naší krve pak přímo souvisí s kvalitou našeho zdraví, 
našeho života. Mnoho nemocí souvisí se stavem naší 
krve, našich cév, našeho srdce. 

Kvalitu naší krve pak ovlivňujeme také tím, co jíme 
a  pijeme. Nic z  toho, co sníme, není jenom zdravé, 
a tak se do naší krve dostávají také látky škodlivé. Ty 
se do krve dostávají také tím, co vdechujeme. O „čiš-
tění“ krve se pak starají naše ledviny, z kterých škodli-

Klub zdraví

Jak souvisí naše nakupování se životy pěstitelů kávy, 
kakaa nebo bavlny? Zveme vás do parku u hradeb na 
„výstavu na stromech“, kde se dozvíte o tom, jaký do-
pad může mít naše spotřebitelské chování na důstoj-
ný život producentů těchto plodin nebo jak můžeme 
ovlivnit jejich pěstování šetrněji k životnímu prostředí. 

Novou výstavu s názvem „Fairtrade funguje“ mů-
žete zhlédnout po celý týden od soboty 5. října 2024 

VÝSTAVA NA STROMECH
v parku u ocelové lávky. 

Pořádající Gymnázium Polička chce společně s ne-
ziskovou organizací Fairtrade Česko a Slovensko pod-
pořit spotřebitele, aby při výběru zboží kromě ceny 
také zvažoval, zda při jeho výrobě a  pěstování ne-
dochází k  prohlubování chudoby pěstitelů, využívání 
dětské práce nebo třeba ke kácení deštných pralesů. 

Jan Vavřín, Gymnázium Polička

slova revoluci, roztančené a rozezpívané. Tento „svatý 
showman“ byl svým způsobem extremista; když plnil 
své poslání, nešetřil svoje tělo, tudíž se Jan Horák také 
snaží nešetřit a zkoumat hranice svých sil. 

Pokud Vás láká příležitost ověřit si, zda jste v době 
překypující vjemy všeho druhu schopni dívat se na 
jednoho člověka a  něco málo přes hodinu sledovat 
holý příběh bez zvláštních efektů, pak si nezapomeňte 
poznačit do svých diářů: 4. října (tedy v den svátku 
svatého Františka), 19:00, Divadelní klub. Předsta-
vení je vhodné pro diváky od 6 do 110 let, vstupné 
dobrovolné. 

Jan Horák je herec, absolvent DAMU, lektor herec-
tví, ale také pastorační asistent v Roudnici nad Labem. 
Častým tématem jeho inscenací jsou existenciální otáz-
ky a humor, který z nich může vyplynout, přičemž ná-
měty rád čerpá z židovsko-křesťanské kulturní tradice. 

Tomáš Enderle

vé látky odcházejí močovým ústrojím. Náš životní styl 
se na nás podepisuje, a právě krev a moč to mnohdy 
prozrazují jako první. Už náš lékař, pokud nás chce vy-
šetřit, pošle naši moč a krev do laboratoře. Pokud náš 
krevní obraz není dobrý, není dobré ani naše zdraví. 

Protože krev tak moc ovlivňuje celé tělo, chceme se 
tentokrát zaměřit na potraviny, které mají pozitivní až 
léčivý vliv na krev a močové cesty. Zveme Vás proto 
na přednášku Klubu zdraví Polička zaměřenou právě 
na tyto potraviny. Součástí bude ochutnávka jídel, 
kterými si můžete zpestřit svůj jídelníček a  zároveň 
přispět ke svému zdraví. Vždy se snažíme, aby zdravá 
jídla byla zároveň chutná, protože chceme, aby jídlo 
potěšilo i naši duši. Přednáška proběhne již tradičně 
ve Středisku volného času Mozaika, a to ve středu 16. 
října od 18:00 hodin. 

Těšíme se na Vás. 
Za tým Klubu zdraví Polička 

Karel Klíma

Povídání o  nové koučovací a  sebekoučovací 
metodě pomocí metody NeuroGraphics a  neu-
rostrukturování pořádáme ve středu 23. října 
v 18 hodin v Městské knihovně na Půdě. S meto-
dou vás seznámí specialista neurografiky a neu-
rostrukturování Ing. Eva Audrlická. Dozvíte se, 
v čem spočívá tato metoda, jak je možné ji využít, 
vyzkoušíte si nakreslit základní prvek. Jedná se 
o  metodu, která spojuje přání, projekty, řešení 
problémů s  kresbou. Nejúžasnější na tom je, že 
nemusíte umět kreslit. Tato metoda je vhodná 
pro každého, kdo se s ní chce seznámit. Každý si 
sám tvoří svoji práci dle svého potencionálu pod-
le základních principů pod vedením specialisty 
a o to větší radost má pak ze svého vlastního díla. 
Těžko se metoda dá popsat jen několika větami. 
Přijďte na besedu - uvidíte, uslyšíte, vyzkoušíte. 

Jsou zváni všichni, kteří se chtějí ve svém životě 
posunout dál a objevit nové možnosti ke zlepšení 
svého života.

Vstupné 60 Kč. 
Za Ekocentrum Skřítek srdečně zve 

Eva Audrlická

Neurony nebo kreslení



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

20
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

Polička se pyšní dochovaným systémem 
hradeb, jaký najdete málokde. Městské já-
dro je obkrouženo prstencem zdí a  bašt, 
chybějí pouze čtyři původní brány, aby byl 
obrázek úplný. Většinou se při pohledu na 
hradby spokojíme s  přímočarým vysvětle-
ním, že hradby spolu s  vodním příkopem 
sloužily k ochraně města před útokem ne-
přátel zvenčí. 

Hradby však zdaleka neplnily jenom vo-
jenskou úlohu. Středověká města uvnitř 
hradeb představovala svébytnou organizač-
ní jednotku a právě městské hradby vyzna-
čovaly hranici areálu, v němž platila speciál-
ní pravidla. Usadit se v domě pod ochranou 
hradebních zdí nebylo jen tak. Domovská 
práva se složitě dědila či prodávala. Rovněž 
provozování řemesel a obchodu bylo podmí-
něno souhlasem ostatních měšťanů. Vnitřní 
trh byl chráněn před přílivem zboží z okolí. 
Nešlo kdovíodkud do města přijít a kdovíco 
v  něm prodat. Městské brány byly na noc 
zavírány, pobyt cizích nocležníků uvnitř 
města podléhal kontrole. Obyvatelé města 
střežili svůj blahobyt a své bezpečí. 

Poslední dobou, když jdu kolem polič-
ských hradeb, se mne více nežli hrdost na 
mimořádnou kulturní památku zmocňuje 
zvláštní otázka. Jak hodně se my, současní 
Evropané, podobáme dávným středověkým 
měšťanům? (Nejenom poličským.) Překva-
pivě se od nich zas až tolik nelišíme. I my 
chceme mít svůj blahobyt a  své bezpečí. 
Akorát nevíme, jak to zařídit s hradbami ko-
lem Evropy. 

Téma migrace se stalo velmi ožehavým 
v řadě zemí. Svádějí se úporné politické boje 
o  to, jakou hradební zeď vybudovat kolem 
našeho sjednoceného kontinentu. Koho 
vpustit dovnitř, koho nevpustit? Koho vyká-
zat a jak? Koho strpět a proč? Vlastně řeší-
me tytéž otázky jako naši předkové. 

Můžeme se od středověku něčemu naučit? 
Postavit skutečnou zeď či plot je možné leda 
na souši, jejich účinnost je však vzhledem 
k soudobé technice nejistá; na moři žádnou 
hradbu vztyčit nelze. Musíme vynalézt něja-
ký nový způsob, dávné recepty nestačí. My 
si navíc přejeme, aby současné hradby byly 
polopropustné. Pro někoho aby zůstaly za-
vřené, ale pro nás samotné aby byly otevře-
né. Abychom se snadno a rychle dostali na 
zahraniční dovolenou a zpět. Rádi vyrážíme 
za hranice všedních dnů. Také jsme rádi, když 
se k nám přes hranice bez průtahů dostane 
levné zboží. Kdo má a kdo nemá právo po-
hybovat se ze země do země? Odkud se to 
právo vzalo? Před kým se brány zavřou? 

Až zase půjdete po Poličce kolem hradeb, 
zkuste občas přemýšlet o  tom, kolik a  ja-
kých hradeb chceme mít v dnešním světě. 

Jiří Tengler, evangelický farář poličský 

Vertikála 
Hradby kdysi a dnes

VZPOMÍNÁME
Dne 12. října si připome-

neme 30. výročí, kdy nás na-
vždy opustil pan Josef Bouš-
ka. S  láskou stále vzpomínají 
manželka a syn s rodinou.

4. října si připomeneme 
smutné 25. výročí , kdy nás 
navždy opustila paní Irena 
Gebová. Vzpomíná manžel 
Karel, syn Karel s  rodinou 
a ostatní příbuzní a známí. 

Dne 14. října. uplyne rok, 
co nás navždy opustil pan Mi-
lan Hájek. S láskou vzpomíná 
manželka a děti  s rodinami.

Dne 23. října uplyne 10 let, 
co nás navždy opustil muj 
manžel, tatínek a  dědeček 
Pavel Kodytek. Stále nám 
chybí. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte s námi. Manželka, děti 
a vnoučata. 

Dne 22. října uplyne 15 let, 
co nás po zákeřné nemoci 
opustil manžel, tatínek a dě-
deček pan Jaroslav Kučera. 
Všem, kdo na něj vzpomenou 
s  námi, děkujeme. Manželka 
a děti Marcela a Leoš s rodi-
nami. 

Dne 22. října by se naše 
milovaná maminka, babička, 
prababička a  praprababička 
Ludmila Stodolová dožila 
95 let. V březnu to bylo již 22 
let, co nás navždy opustila. 

Dne 5. října si připomíná-
me smutné 10. výročí, kdy 
nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec a dědeček Petr 
Šafek. S  láskou vzpomína-
jí manželka Jana, děti Petr 
a Jana s rodinami. 

Dne 19. října uplyne 5 let, 
kdy nás navždy opustil pan 
Jiří Vojtěch. V  našich srdcích 
bude napořád a s velkou lás-
kou všichni každý den vzpo-
mínáme. Dcera Ivana s man-
želem, vnoučata Kristýna 
a  Jakub, pravnučky Jasmina, 
Rosita a Vanessa.

KAVÁRNIČKA a chutné OBČERSTVENÍ zajištěno.
PŘIJĎTE PODPOŘIT PROJEKT zahrady MÍSTNÍ mš a ZŠ.

BLEŠÍ TRH v TELECÍm
sobota 12.10. 2024 

 13:00 –  16:30 hodin
Kulturní dům Telecí

PRODEJNÍ STŮL     150,- KČ   
PŘIHLÁŠKY POSÍLEJTE NEJLÉPE IHNED, NEJPOZDĚJI DO 5.10.2024
NA EMAIL:   BLESITRH.TELECI@GMAIL.COM
BLIŽŠÍ INFORMACE na tel: 732 105 346 nebo 603 100 177

 přijďte posedět, popovídat si, nabídnout nebo koupit oblečení, módní doplňky, spotřebiče, vybavení
domácnosti, dílny, zahrady, dětské i sportovní věci, sběratelské kousky, přebytky úrody, semínka a

jiné, fantazii se meze nekladou..

Srdečně vás zve spolek Pro radost,
ZŠ Telecí a vaše sousedky

4.
4.

4.

Vstupné 50,- Kč

16. října 2024 v 17.00

vstupné 50 Kč

Štěpánem Javůrkem

Divadelní klub Polička

vás zveme

na besedu

se spisovatelem

v předprodeji

vecizpolicky.cz



IN
ZE

RC
E

21

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě
odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na B.I.G, office a multifokální skla



22
SP

O
RT

Soutěže družstev 2024 byly ukončeny. 
Konečná umístění našich týmů: 
 Senioři 5. místo 
 Dorost 6. místo 

Starší žactvo 3. místo 
Mladší žactvo 2. místo 
Babytenis 5. místo 
Minitenis 4. místo. 
Po soutěžích družstev se 

opět rozběhly turnaje jed-
notlivců. 

Těchto turnajů se z  na-
šich dětí účastní pouze 
Vojtík Zerzán, který přes 
léto startoval na turnajích 
v  M. Třebové, Svitavách, 
Litomyšli, Hradci Králo-
vé, Pardubicích, Žďáru 
nad Sázavou a  Brně. Na 
těchto turnajích vybojoval  
4x 3. místo ve dvouhře,  
3x 2. místo ve čtyřhře 
a  slavil jedno 1. místo ve 
čtyřhře. 

Z. Jílek

TENIS
V  čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní 

doby. Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz, www.tespolicka.cz. Facebook: Plavec-
ký bazén Polička.

PLAVECKÁ ŠKOLA 
Nově v  nabídce KURZ PLAVÁNÍ pro do-
spělé ve středu od 16:00–17:00. 
Možnost výuky individuálního plavání. 
Více informací a  přihlašování na: plavec-
kaskola@tespolicka.cz 
SAUNA 
Otevírací doba sauny od 2. října: 
Muži: st + pá 16:00–20:00 
Ženy: čt  16:00–20:00 
Ženy: so  14:00–17:55
Společná: sobota 18:00–20:00
 neděle 15:00–18:00 
ZIMNÍ STADION: 
Veřejné bruslení: 
čt 17:30–18:30 
so, ne a stát. svátky: 14:00–15:30 
út 29.10. a st 30.10. v čase 13:00–14:30 
Sledujte rozpis na stránkách www.tespo-
licka.cz a  na vývěsní tabuli u  vstupu do 
zimního stadionu, kde je ve volných hodi-
nách bruslení s hokejkou. Pronájem plochy 
je možno rezervovat u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoffer 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz 
FITCENTRUM: 
Po: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
Út: 14:00 – 20:00 
St   zavřeno 
Čt:  14:00 – 20:00 
Pá:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
So:  14:00 – 16:00 (listopad – duben) 
 17:00 – 19:00 (květen – říjen) 
Neděle: zavřeno 
Více na facebooku: Fitko VESLO Polička.

BAZÉN
PLAVECKÝ BAZÉN – OTEVÍRACÍ DOBA ŘÍJEN 2024 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby. 
Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén Polička 
 

    V  E  Ř  E  J  N  O  S  T OMEZENÍ 

1.10. Út 6:00-7:30
14:00 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

2.10. St  
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

3.10. Čt 6:00-7:30
14:30 – 17:00
18:00 – 20:00  

4.10. Pá  12:00 – 20:00  
5.10. So  14:00 – 20:00  
6.10. Ne  13:00 – 19:00  

7.10. Po  
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00

18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 
kondiční plavání 

8.10. Út 6:00-7:30 
14:00 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

9.10. St  
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

10.10. Čt 6:00-7:30 
14:30 – 17:00
18:00 - 20:00 17:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

11.10. Pá  12:00 – 20:00  
12.10. So  14:00 – 20:00  
13.10. Ne  13:00 – 19:00

14.10. Po  
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00

18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 
kondiční plavání 

15.10. Út 6:00-7:30 
12:00 – 16:00 
18:45 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

16.10. St  
14:00 - 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

17.10. Čt 6:00-7:30 
14:00 – 17:00
18:00 - 20:00  

18.10. Pá  12:00 – 20:00  
19.10. So  14:00 – 20:00
20.10. Ne  13:00 – 19:00

21.10. Po  
13:30 – 16:00
18:00 – 20:00

18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 
kondiční plavání 

22.10. Út 6:00-7:30 
12:00 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

23.10. St 
 14:00 - 16:00

18:45 – 20:00 kondiční plavání 

24.10. Čt 6:00-7:30 
14:30 – 17:00
18:00 - 20:00  

25.10. Pá  12:00 – 20:00  
26.10. So  14:00 – 20:00
27.10. Ne  13:00 – 19:00
28.10. Po  14:00 – 20:00 18:00 – 20:00 kondiční plavání 
29.10. Út   6:00 – 20:00 17:00 – 18:00 obsazena 1 dráha 

30.10. St  8:00 – 18:00
18:00 –20:00

16:00 – 17:30 obsazeny 2 dráhy 
kondiční plavání  

31.10. Čt 6:00-7:30 14:30 –17:00
18:00 –20:00  

28.–29. 8. se v  Třinci uskutečnilo mist-
rovství České republiky žactva.

Závod žákyň na 1500 metrů překážek 
ovládla sádecká rodačka Lucie Jílková v no-
vém rekordu mistrovství 4:57:72.

Z. Červený 

Zlato míří
do Sádku



SP
O

RT

23

Mezioblastní přebor ledního hokeje bude 
mít 10 účastníků. 

Tým HC Baroni Opočno se těsně před 
zahájením krajské ligy mužů odhlásil z této 
soutěže a byl přijat do soutěže mezioblast-
ního přeboru, která tak bude mít 10 účast-
níků: 

HC Skuteč, TJ Sokol Čestice, Aloha Lan-
škroun, HC Spartak Choceň „B“, HC Li-
tomyšl „B“, HC Spartak Polička „B“, IHC 
Stavoblock Rebels Polička, ZH Pardubice, 
Lokomotiva Česká Třebová, HC Baroni 
Opočno. 

Týmy se utkají v základní části dvoukolo-
vě každý s každým a systém play-off bude 
upřesněn po dohodě všech mužstev. 

První poličské derby bude v  sobotu  
23. 11. v 16:15. 

Tým Rebels se již připravuje na ledě na 

IHC STAVOBLOCK REBELS
náročnou sezonu prakticky ve stejném slo-
žení jako v loňské sezoně. 

Domácí utkání: 
26. 10.  So Rebels – Litomyšl B 16:15
16. 11. So Rebels – HC Opočno 16:15 ??? 
23. 11. So Rebels – Spartak Polička B   16:15
30. 11. So Rebels – Česká Třebová   16:15
7. 12   So Rebels – Skuteč 16:15
14. 12. So Rebels – Choceň B 16:15
4. 1. 2025 So Rebels – ZH Pardubice 16:15
9. 1. Čt Rebels – Čestice 19:00
11. 1. So Rebels – Lanškroun 16:15
25. 1. So Spartak Polička B – Rebels 16:15

Novinky a  rozpis okresního přeboru bu-
deme zveřejňovat na www.rebelspolicka.cz 
a na facebooku a instagramu  rebelspolicka. 

Zde najdete i  všechny naše sponzory, 
kteří nám umožnili tuto soutěž hrát. 

Děkujeme Vám všem za přízeň.

Předposlední prázdninový týden, od úterý do pát-
ku, poličské kurty ožily dětmi. Na místních kurtech se 
uskutečnil tenisový kemp, kterým děti završily teniso-
vou sezónu družstev. Týden tenisu mají každoročně za 
odměnu po konci sezóny, kdy v jednotlivých věkových 
kategoriích úspěšně reprezentují Poličku. Na organizaci 
se roky podílí poličský trenér Honza Smejkal. Ten s vel-
kým nadšením dokáže připravit pro děti pestrý program 
protkaný tenisovými zápasy mezi jednotlivými dětmi 
i dalšími pohybovými aktivitami. Kempu se účastní děti 
předškolní i děti školou povinné 6 až 15 let. Děti v ně-
kterých případech doprovázejí rodiče, kteří se bezpro-
středně zapojují do tenisového tréninku a podporují tak 
výrazně své mladší děti v  jejich tenisových začátcích. 
Věková struktura dětí je tedy pestrá a každý si volí pro-

RADOST TENISEM

V pondělí 2. 9. byl zahájen provoz na zim-
ním stadionu a tak se naplno rozběhla pří-
prava všech kategorií na novou sezónu na 
domácím ledě. 

První mistrovská utkání v  této sezóně 
jednotlivých kategorií: 
muži „A“ ve středu 9. 10. v Poličce s Hlinskem, 
muži „B“ v sobotu 12. 10. v Poličce se ZH 
Pardubice. 

V sobotu 28. 9. jedou starší žáci do Par-
dubic a mladší do Chrudimi, 4. třída hraje 
v neděli 29. 9. v České Třebové, 3. a 2. třída 

HC SPARTAK POLIČKA
hrají v sobotu 5. 10. v Poličce s Lanškrou-
nem a Litomyšlí. 

Výsledky přípravných utkání: 
muži HC Orli Bystřice n/P – Polička 8:3 
starší žáci: Polička – SK Prostějov 1:9 
 Polička – HC Scorpions Brno 4:10 
 turnaj ve Světlé n/S  2. místo 
 (Světlá n/S, Havlíčkův Brod, Humpolec, 
 Žďár n/S) 
mladší žáci: BK Zubři Bystřice n/P – Polička 3:10 
 HC Scorpions Brno – Polička 7:12 

výbor oddílu HC Spartak Polička 

INZERCE
řádková
• Nabízím  rekonstrukce a  opravy starých 

komnů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, 
drobné zednické práce. Tel. 731 506 249,  
464 620 162 po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vo-
dou a nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení život-
nosti střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodav-
ce, ptáky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky 
a veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649,  
777 627 575, libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní 
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabíd-
ky na tel.: 724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vy-
znamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 808

• Pronajmu 1 patro rodinného domu v Poličce  
731 506 249.

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 
středoškolského učitele. Všední dny i víkendy, ča-
sová flexibilita. Tel. 777 112 174

• Opravy obuvi, brašnářského a sedlářského zboží. 
Polička. Tel 723 155 962. 

• Oznamujeme občanům, že i letos proběhne sběr 
ovoce na 50% destilát. Jablka, hrušky, švestky. 
Zahájení ve středu 4. září v 15:00. Provozní doba: 
středa 15:00 - 17:00, sobota 9:00 - 11:00. Do od-
volání. Kontakt: 737940432. Sběrné místo: Polič-
ka, U liboháje 64 /nad fotbal. hřištěm/

• Pronajmu byt 4+1 v Poličce. Lokalita na Berlíně, 
Zákrejsova. Tel. 608 813 772

gram dle svých tenisových dovedností. 
Nedílnou součástí je i precizní příprava občerstvení 

pro děti, o něž se vzorným způsobem postaraly dvě 
milé dámy, paní Dana a Libuška. Bez nich by to roz-
hodně nešlo. 

Velké poděkování patří i poličskému rodákovi panu 
Karlu Lorencovi, který na místní kurty několikrát bě-
hem týdne zavítal. Vynikající poličský sportovec, atlet, 
jenž dětem připravil i předzápasovou rozcvičku a pře-
dal cenné rady, o něž se mohou opřít nejen ve svých 
sportovních zápoleních, ale určitě je mohou využít 
i v běžném každodenním životě. Pan Karel Lorenc je 
ukázkovým příkladem toho, že i v Poličce jsou úžasní 
lidé, kteří mají dětem co říci a takováto setkání je do-
káží v mnohém obohatit. 

Celý týden se nesl v přátelském duchu, kdy na kaž-
dém z dětí bylo vidět, jak si užívají nejen tenisového 
zápolení, ale i radosti s kamarády. Určitě nešlo jenom 
o výhry či prohry. Důkazem toho bylo předání poháru 
každému zúčastněnému dítěti z rukou pana starosty 
Jaroslava Martinů. Každé dítě si mohlo užít ten krásný 
pocit, kdy v  rukou drží jedinečnou odměnu za dobře 
odvedenou práci. Určitě je to dobrá motivace, jak na 
sobě dále pracovat a zlepšovat se. 

Tak příští rok na viděnou. 
Za spokojené rodiče 

Markéta Vodehnalová



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

24
KA

M
 D

N
ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. října 2024.

17. 08.–27. 10. SLAVNÍ ČEŠTÍ SKLADATELÉ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
25. 09. 14:00 PŘEMYSLOVCI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
29. 09. 2024–05. 01. 2025 ŘÍŠE HMYZU ONDŘEJE SEKORY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
30. 09. 16:00–18:00 DIGI CENTRUM – Nejen Google Workspace  
 a jiná sdílená prostředí. Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
01. 10. 08:00–30. 11. 18:00 Barevný podzim - výstava výtvarných prací žáků  
 MŠ Polička Palackého Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
01. 10. 17:00–19:00 Partnerské ladění MaTami MaTami
02. 10. 14:00 ROMA AETERNA - až do hořkého konce Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
02. 10. 4:00 Zamykání atria DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 10. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
04. 10. 13:30–15:30 Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
04. 10. 19:00 František blázen Římskokatolická farnost děkanství Polička Divadelní klub
06. 10. 17:00 KONCERT ŽENSKÉHO SBORU CANTUS FEMINAE - NECHANICE Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
07. 10. 13:30–18:00 Podzimní plackování - tvořivá dílnička v knihovně Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
07. 10. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
07. 10. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
08. 10. 09:00–10:30 Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
08. 10. 15:00–17:00 Podpora nastávajících rodičů MaTami MaTami
09. 10. 14:00 PŘEMYSLOVCI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
09. 10. 14:00 Proti šmejdům v Pardubickém kraji DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 10. 14:00–16:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
10. 10. 18:00 Dušekvízování vol. 5  Oblastní charita Polička Divadelní klub
14. 10. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
14. 10. 15:00–17:00 CodeWeek na Půdě – 3D pero & podzimní listí Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
15. 10. 18:00 Koncert Kataríny Ševčíkové - harfa a Evy Mokré - viola Spolek NÁŠ MARTINŮ Reprezentační sál radnice v Poličce
16. 10. 14:00 ROMA AETERNA - až do hořkého konce Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
16. 10. 17:00 Beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem Městská knihovna Polička Divadelní klub
17. 10. 07:00–13:00 Den stromů 2024 Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
17. 10. 08:00–16:00 Prodej do tašky Oblastní charita Polička Dům Jordán
17. 10. 09:30–11:00 Knihomolík – čtenářský klubík pro nejmenší Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
17. 10. 15:00–17:00 CodeWeek na Půdě – Lego WeDo Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
17. 10. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
18. 10. 07:00–13:00 Den stromů 2024 Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
18. 10. 20:00 Miloš Meier - Drumming syndrome Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
19. 10. 20:00  Flamengo Reunion Session Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
20. 10. 15:00–17:00 CodeWeek na Půdě – Scottie go! Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
21. 10. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
21. 10. 15:00–17:00 CodeWeek na Půdě – BBC micro:bit & AI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
21. 10. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
22. 10. 15:00–17:00 Podpora nastávajících rodičů MaTami MaTami
22. 10. 17:00–19:00 Partnerské ladění MaTami MaTami
23. 10. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
23. 10. 14:00 PŘEMYSLOVCI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
23. 10. 18:00 Neurony nebo kreslení Ekocentrum Skřítek Městská knihovna Polička
24. 10. 15:00–17:00 CodeWeek na Půdě – Octo studio, programování mobilních her Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
24. 10. 16:00–18:00 Otužilecká debata MaTami MaTami
24. 10. 17:00 Slavnostní otevření galerie v radnici Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
24. 10. 18:00 Modlitba za Ukrajinu Římskokatolická farnost děkanství Polička  
  a Českobratrská církev evangelická Kostel sv. Jakuba Většího
25. 10. 20:00 Debustrol +Dysangelium Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
30. 10. 14:00 ROMA AETERNA - až do hořkého konce Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
30. 10. 17:00–19:00 Povídání o dospívání MaTami MaTami
31. 10. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
06. 11. 14:00 PŘEMYSLOVCI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička

SLAVNÍ  ČEŠTÍ 
       SKLADATELÉ

17. 8. – 27. 10. 2024
Městské muzeum
a galerie Polička


